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Poštovani stanovnici Omišlja i Njivica, dragi 
čitatelji „Glasnika“,
evo nas na kraju još jedne zanimljive godine 
koju ćemo pamtiti po dobru, posebice po 
ostvarenim velikim projektima. Mislim tu 
prvenstveno na uređenje njivičke Place, 
uređenje Rive pape Ivana Pavla II. te 
parkirališta Pod orišina u Omišlju. Ponosna 
sam na sve naše općinske službenike koji su 
dali svoj maksimum kako bi se sve realiziralo 
u zamišljenom roku. Bez njih ova Općina ne 
bi mogla funkcionirati i hvala im na uloženom 
trudu!
Prosinac je mjesec druženja i blagdanskog 
raspoloženja pa smo zato za sve vas pripremili 
bogat adventski program u kojem će, sigurni 
smo, uživati sve generacije. Ali prosinac je 
i mjesec kada svodimo račune i planiramo 
iduću proračunsku godinu. 
Što nas sve čeka u 2023.? U Njivicama 
najvažniji i financijski najteži projekt uređenja 
dječjeg igrališta kod Plave terase, potom 
uređenje šetnice Antuna Koste, gradnja dječjeg 
vrtića, POS-ovih stanova, sportskog igrališta 
u naselju Kijac te još niz manjih projekata. U 
Omišlju konačno na red dolazi rekonstrukcija 
ceste u ulici Večja, rekonstrukcija zelene 
površine na ulazu u mjesto, uređenje plažnog 
dijela i štošta drugo o čemu možete čitati u 
rubrikama Investicije i Razgovor. Želja mi je, a 
nadam se da ću je do kraja svog mandata i 
ostvariti, da ni jedan kutak Omišlja i Njivica ne 
ostane neuređen i zanemaren. Svi će ti projekti 
popraviti kvalitetu života svim mještanima, ali i 

donijeti novu vrijednost našem turizmu. 
A kad spominjemo turizam, lijepa vijest stigla 
je iz Kampa Omišalj. I ove je godine omišaljski 
kamp među deset najpopularnijih kampova 
u Europi, peti u kategoriji top 25 kampova u 
Hrvatskoj i nositelj oznake ADAC Superplatz 5 
zvjezdica. Čestitam svim djelatnicima i upravi 
na marljivom radu i postignutim rezultatima!
U narednoj godini obilježavamo i tri desetljeća 
Općine Omišalj. Velika je to obljetnica i 
svakako ćemo je proslaviti kako i priliči, i za 
Duhovski utorek, Dan Općine Omišalj, ali i 
kroz cijelu godinu nizom kulturnih i zabavnih 
aktivnosti. Ovom prilikom želim istaknuti i sve 
svoje prethodnike koji su u svojim mandatima 
skrbili za naša dva mjesta i bez kojih ne bi 
bilo ovakvog napretka i ne bismo bili ovdje 
gdje smo danas, peta najrazvijenija općina u 
Republici Hrvatskoj. Svatko je od njih imao 
važnu ulogu u povijesti ove Općine, svatko 
se na svoj način borio s problemima i kroz 
30 godina postojanja Općine točno možemo 
pratiti razvojni put pojedinog projekta ili zamisli.
Naposljetku, ovaj broj izlazi u blagdanskom 
vremenu, vremenu kada jedni drugima 
upućujemo dobre želje. Dragi čitatelji, u svoje 
osobno, kao i u ime svih zaposlenika Općine 
Omišalj te uredništva „Glasnika“, želim vam 
svima sretne blagdane i mnogo uspjeha, 
zdravlja i obiteljske sreće u godini što počinje. 
Neka bude ispunjena radošću i veseljem!
Vaša načelnica
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Umer je Tiho.

Va Omišju je dosta reć Tiho i svi znaju o komu 
se dela.

Va djetinjstvu i ranoj mladosti žive je s famejum 
v Riki, kako i peno Omišjani. Gimnaziju finjuje 
va Veji i od tad žive redom v Omišju.

Potle školi zaposli se je va Hotelu i tu dela kako 
recepcioner, a kešnje i ko voditelj recepcije. U 
sklopu hotela vodi turistički ured i dela aktivno 
na kućnoj radinosti i autobuserskom turizmu.

Va jednom mandatu predsjednik je ondašnje 
Mjesne zajednice. Na sportskom planu sudjeluje 
va osnivanju Oška i jedno kratko vrime i igra ko 
golman, a kešnje je va upravi, a i tajnik Kluba. 
Uglavnom, Tiho je bi posuda, aktivan kako va 
društvenom tako i va sportskom životu Omišja. 

Potle Hotela sudjeluje va osnivanju Komunalca 
va kome i dela niko vrime. 

TIHOMIR ILIJIĆ (1953.– 2022.)

Po osnivanju Pesje-Nautike tu se zapošljava i 
dela na počecima nautičkog turizma v Omišju. 
Svoj radni vijek finjuje ko direktor Pesje.

Niš va Omišju neće bit isto bez Tiha, ni na Placi, 
ni Prikeštelom, ni namoru, ni Medermunićih.

Hvala ti, Tiho, za sve i počivaj va miru Božjem, 
a stanovnici Omišja i Omišej koga si jako vole 
vavik će te se domišjat. 

Tomica Veljačić

134

prosinac, 2022.

RAZGOVOR S NAČELNICOM 
MIRELOM AHMETOVIĆ

BOŽIĆNA PRIČA U 
NJIVICAMA I OMIŠLJU 

PRORAČUN ZA 2023. GOD. 
5,6 MILIJUNA EURA

ČESTIT BOŽIĆ, 
SRETNA NOVA 
2023.



GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 3

OPĆINSKO VIJEĆE

Potkraj rujna održana je 7. sjednica 
Općinskog vijeća na kojoj je načelnica 
Mirela Ahmetović vijećnicima podnijela 
polugodišnji Izvještaj o radu, polugodišnji 
Izvještaj o izvršenju Proračuna, a među 
ostalim, izglasane su i Druge izmjene i 
dopune Proračuna za 2022. Svemu su 
prethodila vijećnička pitanja. Vijećnica 
Marijana Šunić predložila je da se 
popravi te stavi javna rasvjeta na kraticu 
koja spaja treće parkiralište s Dubcem. 
Općinska načelnica odgovorila je da, ako 
govorimo o tzv. „rimskom putu“ u sklopu 
projekta izgradnje parkirališta, napravit 
će se mogućnost da građani s treće 
razine parkinga pristupe putu. Što se 
tiče rasvjete, potrebno je provjeriti kolika 
bi to bila investicija jer tamo rasvjete 
nikada nije bilo, a put će sigurno biti 
uređen. Vijećnik Marin Bubanj, baš kao 
i Bruno Požega, također se osvrnuo na 
parkiralište. Zanimalo ga je hoće li se, 
ako ne bude dovoljno zainteresiranih 
stanovnika staroga grada, omogućiti 
zakup i podstanarima te stanovnicima 
staroga grada koji imaju prostora u 
dvorištu gdje mogu parkirati automobil. – 
Odluka koja propisuje kriterije za davanje 
u zakup parkirnih mjesta je pripremljena te 
će ista omogućiti i podstanarima u starom 
gradu da se prijave na javni poziv. Odluka 
još nije provedena, odnosno natječaj  još 
nije raspisan zato što se čeka uporabna 
dozvola za parkiralište. Što se tiče 

stanovnika koji u okviru svoje okućnice 
mogu parkirati, oni neće imati mogućnost 
dobivanja u zakup parkirno mjesto jer je 
intencija omogućiti na što pravedniji način  
zakup  onima  kojima  je  najpotrebnije.  Svi 
ostali imaju mogućnost parkiranja putem 
povlaštene karte, odgovorila je načelnica. 
Bubanj je upozorio i na manjak kanti za 
smeće u starom gradu: - Stanovnici starog 
grada se žale na maknute kante za smeće, 
odnosno na manjak istih. Maknute su 
kante kod Stogate i jedine preostale sada 
se nalaze na Dubcu. Mogu li se kante 
ponovno postaviti? Općinska načelnica 
odgovorila je da one nisu maknute 
samoinicijativno, već na prijedlog Mjesnog 
odbora Omišalj te nezadovoljnih stanara 
kuće gdje su se kante nalazile. - Ako 
imate prijedlog gdje da se kante postave, 
nemamo problem s tim da se odredi 
dodatna lokacija gdje će se kante nalaziti. 
Neka se stanovnici međusobno dogovore 
žele li i na kojoj lokaciji postavljanje kanti 
i kante će se postaviti, rekla je načelnica. 
Vijećnicu Dinu Blažević zanimalo je 
postoji li mogućnost izgradnje biciklističke 
staze uz glavnu prometnicu od Omišlja 
do Malinske. Načelnica  Ahmetović je 
odgovorila da u bliskoj budućnosti nema 
mogućnosti da se izgrade biciklističke 
staze jer je to u nadležnosti Republike 
Hrvatske, s obzirom na to da se radi o 
državnoj prometnici D102. Načelnica je 
amandmanom predložila da se u državni 

proračun uvrsti 450 milijuna kuna za tzv. 
„plavu magistralu“, cestu od dobrinjštine 
do Vrbnika, koja bi rasteretila promet. Taj 
je amandman odbijen tako da bi teško 
prošao prijedlog da se izgradi biciklistička 
staza uz postojeću cestu. Općinski 
proračun takvu investiciju  ne može izdržati 
jer  bi, između  ostalog, to podrazumijevalo 
otkup zemljišta, pribavljanje svih potrebnih 
dozvola, izgradnju infrastrukture i sve 
ostalo. Vijećnicu Dunju Mihelec zanimalo je 
sljedeće: - Što je s uporabnim dozvolama 
koje smo zatražili, koliko ih čekamo i jesmo 
li ih dobili? Općinska načelnica odgovorila 
je da Ured za graditeljstvo u Krku loše 
funkcionira i da se na izdavanje dozvola 
jako dugo čeka. – Čekali smo uporabnu 
dozvolu za Placu u Njivicama i Rivu u 
Omišlju, a postupak koji je tomu prethodio 
je tehnički pregled. Nakon što se urgiralo 
u Ured za graditeljstvo, organiziran je 
tehnički pregled te sad čekamo uporabnu 
dozvolu. Još čekamo jedan zahvat koji 
mora odraditi HEP na parkiralištu Pod 
orišina kojim je uvjetovan naš zahtjev 
za uporabnu dozvolu za to parkiralište. 
Imamo problem pri izdavanju lokacijske 
dozvole za ulicu Večja, od siječnja čekamo 
reakciju Ureda za graditeljstvo na naš 
zahtjev. Također, predali smo i zahtjev za 
lokacijsku dozvolu za vrtić u Njivicama.  
Općina Omišalj ne može utjecati na 
zagušenost i tromost sustava, zahtjeve 
smo poslali te sada čekamo dozvole.

7. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA
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Na 8. sjednici Vijeća Općine Omišalj, 
održanoj 7. prosinca 2022. godine, s 
deset glasova za i jednim suzdržanim 
izglasan je Proračun za 2023. te 
Projekcije Proračuna za 2024. i 2025. 
godinu. Proračun je „težak“ 5.655.784 
eura, Projekcija Proračuna za 2024. 
godinu iznosi 5.433.439 eura, dok za 
2025. godinu iznosi 5.524.289 eura. 

Uz točku o Prijedlogu Proračuna, na 
sjednici je izglasano još 25 drugih točaka. 
Spomenimo tek Odluku o socijalnoj skrbi, 
kojoj posvećujemo posebne stranice 
u ovome broju, zatim Treće izmjene i 
dopune Proračuna za 2022. godinu, 
Odluku o ostvarivanju prava na prigodni 
poklon za blagdane u 2023. godini, 
Odluku o uvjetima, načinu i kriterijima 
sufinanciranja obnove fasada u staroj 
jezgri te Odluku o davanju suglasnosti 
za provedbu ulaganja u projekt 
„Rekonstrukcija javne zelene površine 
uz ulicu Brgučena u Omišlju“. U planu je, 
naime, rekonstrukcija zelene površine 
na ulazu u Omišalj, uz ulicu Brgučena, 
a taj će projekt biti prijavljen na natječaj 
LAG-a. Ukupna investicija vrijedi 65.000 
eura te obuhvaća niveliranje terena, 
obradu postojećeg zelenila i sadnju 
novog te izvedbu dodatnih sadržaja duž 

područja zahvata. Vijećnicu Marijanu 
Šunić zanimalo je hoće li u sklopu 
rekonstrukcije biti napravljen i nogostup 
sa suprotne strane, na što je odgovoreno 
da to nije moguće jer se ovo odnosi 
samo na hortikulturalne radove, a uz 
to, područje koje spominje nalazi se u 
privatnom vlasništvu te se jedino može 
napraviti pješački prijelaz do područja 
gdje se nalazi postojeći nogostup. 
Vijećnica Dina Blažević, podržavši 
prijedlog, komentirala je da sam ulaz 
u Omišalj danas izgleda katastrofalno i 
neuređeno, a potom „prvo što primijetiš 
kada uđeš u mjesto je naselje Homutno 
koje nije reprezentativno“.

Amandman na Proračun 
vijećnice Blažević

Uvodno obrazloženje Prijedloga 
Proračuna vijećnicima je podnijela 
Općinska načelnica Mirela Ahmetović, 
a na Prijedlog je podnesen amandman 
HNS-ove vijećnice Dine Blažević koji 
se odnosi na osiguravanje sredstava 
od 8.000 eura za prigodne poklone 
za Božić i Uskrs svim umirovljenicima 
s mirovinom u iznosu do prosječne 
mirovine RH. Naime, u posebnom dijelu 
Prijedloga Proračuna za 2023., gdje 

su rashodi vezani uz međuopćinsku 
i međunarodnu suradnju, protokol i 
reprezentaciju protokola, Blažević 
predlaže smanjenje određenih aktivnosti 
za 5.000 eura te sa stavke rashodi 
za izradu i tisak općinskog glasila 
predlaže smanjenje za 3.000 eura. 
Navedeno obrazlaže na sljedeći način: 
- Nema potrebe niti razloga povećavati 
navedene aktivnosti, već dio povećanih 
aktivnosti usmjeriti prema socijalnoj 
skrbi najugroženije skupine u općini, u 
cilju pomoći uslijed inflacije i energetske 
krize, povećanjem Aktivnosti – Prigodni 
pokloni za blagdane za iznos božićnica 
i uskrsnica za sve umirovljenike koji 
ispunjavaju predloženi cenzus mirovine. 
Iznos koji predlažem za cenzus je 
mirovina koja ne prelazi iznos prosječne 
starosne mirovine u RH, a utvrđuje 
se temeljem podataka objavljenih na 
službenim stranicama HZMO. 
Nakon što je Amandman pažljivo pročitala 
i sagledala, načelnica Mirela Ahmetović 
nije prihvatila da on postane sastavni 
prijedlog ovoga Prijedloga proračuna. 
- Osim iz objektivnih razloga, koji se 
tiču samog obrazloženja amandmana, 
ne podržavam ni principijelni razlog, 
oštro je istaknula, objasnivši najprije 
potonji: - Ovime se osiguravaju sredstva 
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za prigodan poklon za jednu skupinu 
stanovnika, a koja s druge strane, ne 
odražavaju cilj koji se time želi postići. To 
bi značilo da bismo iz proračuna trebali 
isplatiti određenoj skupini stanovnika 
sredstva zbog okolnosti da su blagdani. 
Ta sredstva stanovnici mogu utrošiti 
bilo gdje i na bilo koji način. Time se ne 
postiže apsolutno nikakav cilj nego se 
samo prigodno daruje određena skupina 
stanovnika.Takvu mjeru primjenjujemo 
našom već definiranom Odlukom koja se 
tiče stanovnika od 80+ godina. U moja tri 
mandata nisam predložila smanjivanje 
ili ukidanje bilo kojeg stečenog prava. 
Kad sam stupila na dužnost, sve ono što 
je do tada bilo stečeno pravo nastavilo 
se izvršavati, poput prigodnih bonova 
iskoristivih u trgovini, što ne znači da sam 
se sa svim tim pravima slagala. Slažem 
se s dodjelom sredstava iz općinskog 
proračuna iz džepova svih stanovnika 
općine svakoj skupini građana ako 
postoji cilj dodjele tih sredstava. Ovdje 
ja taj cilj ne vidim opravdanim. Ako 
govorimo o objektivnim razlozima, 
a oni se tiču prijedloga vijećnice 
Blažević, demantiram stav da nema 
potrebe povećavati navedene aktivnosti 
(međuopćinska i međunarodna suradnja, 
protokol i reprezentacija te izrada i tisak 
„Glasnika“, op.a.). Ima potrebe i ima i 
razloga! Naime, ta su sredstva planirana 
u iznosu u kojem su izvršena 2019. 
godine, posljednje „normalne“ godine 
u smislu provedbe svih ovih aktivnosti. 
Dakle, nije razlog povećanja povećanje u 
odnosu na 2022., ili prethodne dvije, već 
svođenje na realnu potrebu. Osim toga, 
uz okolnost da je u 2022. godini zbog 
inflacije povećan rast cijena provedbe 
svih ovih aktivnosti, i uz okolnost da je 
u 2023. trideseta obljetnica osnivanja 
Općine Omišalj, kada će protokol 
međuopćinske i međunarodne suradnje 
zahtijevati daleko veće troškove, već 
sada mogu predvidjeti da će ta stavka 
biti vrlo vjerojatno podložna i povećanju 
rebalansom. Ponavljam, stavka je 
planirana na razini 2019. godine, ne 
uzimajući u obzir sva povećanja cijena 
na tržištu. Što se tiče rashoda za 
„Glasnik“, ništa pa ni ovo ne planiramo 
napamet i po pitanju izrade i tiska 
tražene su informativne ponude. Te su 
ponude kreirane u listopadu, no pitanje 
je hoće li, ako se nastavi rast cijena, one 
važiti i za nekoliko mjeseci. Primjerice, 
cijena papira. Dakle, odgovorno tvrdim 
da iz ovih pozicija nismo u mogućnosti 
smanjivati planirana sredstva, objasnila 
je načelnica. - Skupini koja se predlaže 

OPĆINSKO VIJEĆE
da koristi ovu aktivnost iz proračuna se 
već isplaćuje 3,72 puta veći iznos u vidu 
dopunskog zdravstvenog osiguranja. Tu 
postoji strogo namjenski cilj, u funkciji 
ostvarenja nekog egzistencijalnog 
uvjeta. Dakle, napravili smo korak koji 
je trebala napraviti država. Druga stvar, 
u obrazloženju stoji da je „cilj pomoći 
uslijed inflacije i energetske krize“. 
Inflacija i energetska kriza se ne suzbijaju 
prigodnim darom! Oni se suzbijaju 
povećanjem iznosa financiranja računa 
za električnu energiju, što već čini HEP, 
a kroz set mjera to je učinila i Vlada. 
Osim toga, mi smo upravo zbog toga 
proširili i Odluku o socijalnoj skrbi tako 
da smo u proračunu povećali sredstva 
za zdravstvo i socijalnu skrb sa 169.000 
eura na 269.000 eura te, među ostalim, 
proširili prava i u dijelu financiranja 
nabave lijekova za kronične i onkološke 
bolesnike. Završno, potpuno sam 
uvjerena da je amandman podnesen 
iz dobre namjere i vjerujem da će moje 
obrazloženje utjecati i na drugačija 
promišljanja budućih amandmana pa 
ćete biti spremni prikazati i cilj koji se 
ima ostvariti, zaključila je načelnica. 
O amandmanu se glasalo pojedinačno. 
Za neusvajanje amandmana glasalo 
je osmero vijećnika, suzdržano je bilo 
dvoje, Bubanj i Šunić, dok je protiv, 
jasno, bila Blažević.

Ahmetović: Neću širiti 
populističke mjere!

Rasprava o proračunu nastavila se 
na pitanje amandmana, a vijećnica 
Blažević imala je potrebu dodatno se 
javiti za riječ: - Meni je žao što se uvijek 
volimo hvaliti da smo peta najrazvijenija 
općina, a kada se radi o umirovljenicima 
ne možemo isplatiti božićnice. I onda se 
uspoređujemo s lokalnim samoupravama 
na Krku koje to ne čine, uspoređujmo 
se, primjerice, sa Splitom ili Rijekom. 
Što se tiče reprezentacije, mi se malo 
razbacujemo. Slavit ćemo 30. godišnjicu, 
u redu, no povećanje je znatno, isto 
kao i za „Glasnik“, kaže Blažević koja 
povećanje uspoređuje s prethodnom 
godinom, a ne 2019. kako je obrazložila 
načelnica. – Vidim da tu nedostaje 
političke volje, ne vidim osnove zašto se 
ovaj amandman nije uvažio i žao mi je 
što vijećnici opozicije tako razmišljaju, 
rekla je Blažević, podignuvši tenzije i 
izazvavši načelnicu na reagiranje: – 
Nemam potrebu tri puta ponavljati istu 
stvar te ću se na to referirati još samo 

jednom. Sve što ste iznijeli u raspravi, 
ja sam protuargumentirala. Neću širiti 
populističke mjere! Ovu populističku 
mjeru koja ima za cilj kupovinu glasova 
ja ne prihvaćam. To nije moj cilj i ako 
netko neće glasati za mene jer nije dobio 
prigodni poklon, potpuno sam spremna 
na to! Što se tiče reprezentacije, ne, ne 
razbacujemo se! Osim Dana Općine, 
u troškove reprezentacije spadaju 
primjerice i troškovi čašćenja dječjeg 
vrtića ili škole kada su u obilasku Općine, 
kao i domjenci prilikom otvorenja izložbi. 
Jeste li za to da to ukinemo? Nisam baš 
sigurna... Što se tiče „Glasnika“, jeste 
li slušali moje obrazloženje? Jeste li za 
to da se ukine neki broj? Podsjećam, 
imali smo pet brojeva godišnje i prije 
dvije godine za jedan smo već smanjili. 
Sve mogu prihvatiti, ali da kažete da 
se ovim proračunom razbacujemo, s 
gnušanjem to odbijam! Da, mi jesmo 
peta najrazvijenija JLS i namjeravamo 
to i ostati, ako ne biti i još razvijenija, 
ali upravo odgovornim upravljanjem 
sredstvima Općine Omišalj tako da 
se kreditno ne zadužujemo, da i 
reprezentaciju, ali i sve druge troškove 
jako dobro planiramo temeljem 
objektivnih informacija i informativnih 
ponuda, da ne kupujemo ničiju naklonost 
i da uvijek za ono što planiramo u 
troškovima imamo cilj kojeg kanimo 
ostvariti, zaključila je načelnica. 
Nakon poduže rasprave, Proračun 
je usvojen s 10 glasova za i jednim 
suzdržanim.

Vijećnička pitanja o 
rekonstrukciji ceste u Vozu 
i u uvali Pesja, POS-ovim 
stanovima i prometnim 
kamerama

Od vijećničkih pitanja tijekom „aktualnog 
sata“ izdvajamo ona o POS-ovim 
stanovima, prometnim kamerama i 
rekonstrukcijama cesta u Vozu i Pesji. 
Što je s izgradnjom POS-ovih stanova 
zanimalo je vijećnicu Marijanu Šunić. 
– Izrađen je urbanistički plan koji je 
poslan u Ministarstvo, čekamo odgovor 
i dalje slijedi izglasavanje konačnog 
prijedloga na Općinskom vijeću. Kao 
takav, urbanistički plan postaje dio 
dokumentacije za izgradnju POS-
ovih stanova i dalje preuzima cijelu 
proceduru APN. Ne mogu predvidjeti 
vrijeme za izgradnju jer svemu tome 
prethodi izdavanje građevinske 
dozvole. Mi smo svoj dio posla riješili i 



6 PROSINAC, 2022.

nadamo se čim skorijoj izgradnji, no ne 
mogu prognozirati, kazala je općinska 
načelnica. 
Vijećnika Marina Bubnja zanimalo je radi 
li kamera u središtu Omišlja i naplaćuju 
li se kazne. Kamera radi i kazne se pišu, 
prometni su redari zakrcani poslom 
i potrebom da sve ispišu, a ukupno je 
obrađeno oko 170 prekršaja u Omišlju 
i Njivicama te još njih oko 330 čeka na 
obradu. 
Vijećnicu Dinu Blažević zanimalo je u 
čijoj je nadležnosti pristupna cesta u 
uvali Voz i tko je odgovoran za sanaciju 
iste. – To je nerazvrstana cesta u 
nadležnosti Općine Omišalj. Ono što je 
razlog neadekvatne sanacije ceste jest 
činjenica što tamo funkcionira ilegalni 
kamenolom. Sva teška mehanizacija 
koja onuda prolazi je jedini razlog zbog 
čega se ta cesta konstantno urušava. 
S vlasnikom tog ilegalnog kamenoloma 

smo nekoliko puta razgovarali o 
sanaciji ceste, nekad uspješno nekad 
manje uspješno. Nadalje, Općina je u 
razgovorima sa Županijskom lučkom 
upravom Krk. Naime, rekonstrukcijom 
Rive Ivana Pavla II. uskratili smo 
pristajanje ribarskih brodova kao 
iskrcajnog mjesta, a oni su iskazali želju 
da njihovo novo iskrcajno mjesto bude 
u luci Voz, što je za njih bolja opcija. 
Općina Omišalj i ŽLU su uložili napore 
da se luka Voz i proglasi iskrcajnim 
mjestom, što stvara preduvjete da ŽLU 
rekonstruira, odnosno osposobi i uredi 
pristanište tj. luku, a potom bi Općina 
Omišalj poduzela zahvat rekonstrukcije 
te ceste i uređenje parkirališta. Sve će 
to biti jako teško zbog okolnosti da će 
i tada funkcionirati ilegalni kamenolom, 
a mi ćemo ulagati u cestu. To su moje 
prognoze s obzirom na pravosuđe RH, 
kazala je načelnica. 
Vijećnika Brunu Požegu zanimala je 

sanacija ceste u uvali Pesja koja je u 
lošem stanju. – Lučka uprava kreće u 
sanaciju tog dijela, no kao načelnica 
iskazala sam zahtjev i želju da se 
taj potez zajednički rekonstruira, a 
ne samo privremeno sanira. Budući 
da je sada potrebna hitna sanacija, 
tražili smo da se ovi zahvati Lučke 
uprave koje sada poduzimaju uklope 
u buduću rekonstrukciju. Očekujem da 
ćemo u sljedeće tri godine i taj projekt 
izgurati, iako nije bio planiran u mom 
četverogodišnjem planu. 

E.J.

OPĆINSKO VIJEĆEOPĆINSKO VIJEĆE
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SVIJEĆE I CVIJEĆE ZA 
POKOJNE

Dragih pokojnika s posebnim se pijetetom 
prisjećamo na blagdan Svih svetih i 
Dušni dan, pohodimo njihova posljednja 
počivališta, resimo ih cvijećem i upaljenim 
svijećama, molimo za njih. Njivičari i 
Omišljani i ove su se godine okupili 
na groblju Sv. Duh i sudjelovali na sv. 
misama, a općinski su predstavnici ispred 
centralnog križa upalili svijeće i položili 
vijenac za sve preminule mještane Njivica 
i Omišlja. 

OMIŠALJ I NJIVICE ZA PALČIĆE

Svjetski dan prijevremeno rođene djece, 
djece palčića, obilježava se 17. studenog, 
a ove se godine njegovu obilježavanju, na 
inicijativu jedne mještanke i Kluba roditelja 
nedonoščadi „Palčići“, gradovima diljem 
Hrvatske priključila i Općina Omišalj. U 
znak podrške najmanjima i najhrabrijima 
te njihovim roditeljima, zvonik u Omišlju te 
skulptura ribara u Njivicama te su večeri 
zasjali u ljubičastoj boji, boji koja je simbol 
njihove osjetljivosti i izuzetnosti. Dodajmo 
da se u Hrvatskoj godišnje prijevremeno 
rodi (prije 37. tjedna trudnoće) oko 2.500 
novorođenčadi, odnosno oko 6 posto 
živorođenih. 

DAN SJEĆANJA NA ŽRTVE DOMOVINSKOG RATA I DAN 
SJEĆANJA NA ŽRTVU VUKOVARA I ŠKABRNJE
„Ali vrcnut će iskra iz vašeg kremena, da, rodit će se rod od slavnog 
sjemena.“

(Tin Ujević, Hrvatskim mučenicima)

OBILJEŽAVANJE ZNAČAJNIH DATUMA

Dana 18. studenog odana je i počast 
svim stradalima u Domovinskome ratu 
te je dostojanstveno obilježen Dan 
sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dan 
sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje. 
Osim što su kružni tok u središtu Omišlja 
okružile upaljene svijeće, na sličan su 
način dostojanstveno ukrašena sva 
spomen-obilježja Domovinskom ratu u 
općini Omišalj. Općinska je delegacija na 
čelu s načelnicom Mirelom Ahmetović, 
uz predstavnike Udruge veterana 
Domovinskog rata - otok Krk, Podružnica 
Omišalj, 18. studenog zahvalila svim 
borcima za slobodu Republike Hrvatske 

te položila vijence i upalila svijeće kod 
križa u naselju Kijac, na groblju Sv. Duh 
i grobovima poginulih branitelja iz općine 
Omišalj te kod spomen-obilježja ispred 
OŠ Omišalj, otkud je 2. srpnja 1991. 
godine izvršena mobilizacija dijela Krčke 
bojne 111. brigade ZNG. Na potonjem 
su mjestu svijeće upalili i svi učenici i 
djelatnici omišaljske škole, kao i vrtićke 
i jasličke skupine, a svemu je prethodio 
razgovor i prigodne aktivnosti povezane 
s Domovinskim ratom i Gradom herojem, 
Vukovarom. 
Tridesetak članova Udruge dragovoljaca 
veterana Domovinskog rata u večernjim 
je satima obišlo spomen-obilježja u 
Njivicama i Omišlju te zapalilo svijeće na 
velikom kamenom križu kod Krčkog mosta, 
s posebnim se ponosom prisjećajući ratne 
1991. godine, kada su 19. studenoga, 
dan nakon pada herojskog Vukovara, kao 
dragovoljci Krčke bojne u sastavu 111. 
brigade ZNG krenuli na Ličko ratište braniti 
naš otok, Kvarner, domovinu Hrvatsku. 
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POSTHUMNO OBILJEŽEN JUBILEJ 60 
GODINA DRAMSKOG STVARALAŠTVA 
BOSNIMIRA LIČANINA
U intimnom okruženju njegovog doma i  s 
odabranim društvom, početkom listopada 
posthumno je proslavljen veliki jubilej 
glumačkog stvaralaštva Bosnimira Ličanina 
Likote, proslavljenoga hrvatskog glumca koji 
je posljednjih desetljeća svoj dom pronašao 
u Omišlju, a koji je iznenada preminuo ovoga 
ljeta. Večer posebnih emocija za njega su, 
prema njegovoj posebnoj želji, u njegovom vrtu 
priredili članovi Otvorenog kazališta Omišalj, na 
čelu s Gordanom Jurišić, njegovom životnom 
suputnicom. Prisjećajući se njegove biografije, 
napomenuli su da je odgojio mnoge glumce 
koji su stasali na riječkom području, da je živio 
svoj poziv i bio dobar u tome. Likota je i puno 
pisao, ne samo glumio, pa su tijekom večeri, 
uz tekstove i monologe iz njegovih predstava, 
pročitani i njegovi autorski tekstovi, kao i 
tekstovi omiljenih mu autora. Članovi Otvorenog 
kazališta Omišalj nastavit će njegov rad te nas 
u skorom razdoblju zasigurno čekaju sjajne 
predstave u njihovom aranžmanu.

ŽUPNI ZBOROVI IZ NJIVICA I OMIŠLJA NA SUSRETU ZBOROVA 
CANTANTIBUS ORGANIS

„ZLATNA ŽLICA“ MIRKU ALMAŠIJU 

Uoči spomendana svete Cecilije, zaštitnice 
crkvenih pjevača, u krčkoj je katedrali, na 
inicijativu predstavnika Odjela za crkvenu 
glazbu i kulturnu baštinu Biskupije Krk, održan 
prvi susret župnih zborova otoka Krka pod 
nazivom Cantantibus organis. 
Pjevačice i pjevači čak deset otočnih župnih 
zborova, iz Punta, Vrbnika, Krka, Drage 
Bašćanske, Vrha, Poljica, Dubašnice, Svetog 
Vida, Njivica i Omišlja sudjelovali su u programu 
koji se sastojao od prigodnog predavanja 
voditelja i inicijatora susreta, njivičkog župnika 
vlč. mo Josipa Vidasa, liturgijsko-glazbene 
priprave za misu te predstavljanja svakog 
zbora. 
Vlč. Vidas istaknuo je da je cilj susreta 
probuditi novo liturgijsko oduševljenje te 
mali poticaj za daljnji angažman i trud kod 

Sjane vijesti stigle su iz Osijeka gdje se na 
Prehrambeno-tehnološkom fakultetu održavalo 
27. Ocjenjivanje kvalitete sortnih vrsta meda: 
omišaljski predani pčelar Mirko Almaši dobitnik 
je „Zlatne žlice“, a njegov je med, proizveden na 
OPG-u „Almaši“, proglašen najboljim u kategoriji 
medljikovca (meduna)! Na ocjenjivanje je, 
doznali smo, pristigao čak 91 uzorak meda iz 
svih dijelova Republike Hrvatske. Nakon nekoliko 
loših pčelarskih godina, ova se pokazala znatno 
boljom i povoljnijom za pčelare, a o izvrsnoj kvaliteti 
prijavljenih uzoraka govori i podatak da je „Zlatnu 
žlicu“ za kvalitetu dobilo 57 uzoraka, srebrno odličje 
dobilo je 27 uzoraka, a brončano 7 uzoraka meda. 
– Poznato je da je med medne rose medljikovac 
(medun) čest u Gorskom kotaru i slovi kao izvrstan 
med bogat mineralima te potječe od medne rose, 
a ne od nektara. Medljikovac je posljednjih godina 
sve više prisutan i na priobalju i otocima Hrvatskog 
primorja te slovi kao izvrstan i vrlo kvalitetan med 
koji sadrži preko 12 puta više minerala nego 
nektarni med, objasnio nam je naš pčelar, a što je i 
dokazao dobivenom nagradom i priznanjem. 
Inače, OPG „Almaši“ 7. je prosinca, povodom dana 
Sv. Ambrozija, zaštitnika pčelara, sudjelovao u 
projektu „Školski medni dan s hrvatskih pčelinjaka“ 
Ministarstva poljoprivrede, kojim se učenicima prvih 
razreda osnovnih škola daruje mala staklenka 
meda, prigodno zapakirana u Nacionalnu staklenku 
za med. Osim promocije hrvatskog pčelarstva 

ODRŽANO 7. OCJENJIVANJE KVALITETE 
MEDA OD KADULJE SALVIA  AUREA 

U Društvenom centru Kijac ove je godine, sedmi 
put za redom, a uoči sv. Ambrozija, zaštitnika 
pčela i pčelara, održana dodjela priznanja Salvia 
aurea 2022.,  hrvatskog ocjenjivanja za kvalitetu 
meda od kadulje. 
Na ovogodišnju ocjenjivačku izložbu prijavilo se 
8 pčelara s 9 uzoraka meda od kadulje, što je u 
odnosu na prošlogodišnjih 24 uzorka vrlo mali 
broj. Razlog tomu su klimatske promjene. Prinosi 
meda u priobalju i otocima trajali su do kraja 
lipnja, nakon čega su nastupile iznadprosječno 
visoke ljetne temperature i suša koja se odrazila 
na prestanak unosa u košnice. Što se tiče pčelinje 
paše kadulje na prostoru otoka i priobalja, unos 
nektara je krenuo uobičajeno kao svake godine. 
Međutim, ove godine priroda se poigrala tako 
što su se ranije nego obično pojavile lisne uši. 
U prvoj polovini svibnja krenuo je znatan unos 
medne rose, što se inače rijetko događa. Stoga 
je ta pojava značajno utjecala na čistoću. Med 
je i dalje izvrsne kvalitete, ali je nešto ispod 
uobičajenoga senzorskog standarda. U većini 
slučajeva može se konstatirati da ovogodišnji 
med od kadulje posjeduje značajan udio meduna 
te drugih nektarnih vrsta, objasnio je predsjednik 
Organizacijskog odbora, Mirko Almaši. 
Najkvalitetnijim medom od kadulje ocijenjen je 
onaj Drage Rončevića iz Svetog Jurja, a priznanja 

liturgijskih okupljanja. Govoreći o naravi 
i identitetu svete glazbe, nastojao je dati 
i neke konkretne savjete koji će poslužiti 
zborovima u praksi te biti kriterij u odabiru 
i izvođenju sakralnog repertorija jednoga 
crkvenog zbora. Potom je krčki biskup Ivica 
Petanjak u dupkom ispunjenoj krčkoj katedrali 
predvodio koncelebriranu misu u zajedništvu 
sa župnicima župa prispjelih zborova. Nakon 
mise uslijedilo je predstavljanje pristiglih 
zborova riječju i jednom pripremljenom 
skladbom, izmjenjujući tako svoja iskustva i 
darujući jedni drugima lijepa svjedočanstva o 
brizi za svetu glazbu u svojoj župi. Njivički se 
zbor predstavio skladbom „O, najsvetija”, dok 
je omišaljski zbor otpjevao dio iz glagoljaške 
baštine, psalam „Hvalite otroci Gospoda“ s 
vezikulom „Vaznesena bist Marija“.

FOTO:BISKUPIJA KRK

za drugo i treće mjesto dobili su Klaudije Dunato iz 
Šila i Ivan Matijević iz Škrljeva.
Nakon svečane dodjele nagrada koje je u ime 
Općine Omišalj dodijelila predsjednica Općinskog 
vijeća Dunja Mihelec uslijedilo je predavanje 
izvanredne profesorice dr. sc. Lidije Svečnjak s 
Agronomskog fakulteta u Zagrebu pod nazivom 
„Negativni učinci patvorenja pčelinjeg voska i 
stanje na tržištu satnih osnova“. Istaknula je da je 
zbog nedostatka zakonske regulative i obvezne 
kontrole kakvoće, kao i drugih neregulatornih 
tržišno nepovoljnih čimbenika, pčelinji vosak česta 
meta patvorenja i rastući problem pčelarstva diljem 
svijeta te da je potrebno više poraditi na tome.
Na kraju su svi prisutni imali priliku isprobati 
ovogodišnje uzorke meda te se podružiti i izmijeniti 
iskustva. 

kroz promociju meda lokalnih proizvođača, svrha 
programa je  ukazati na ulogu i značaj pčelarstva 
u cjelokupnoj poljoprivrednoj proizvodnji, posebno 
zbog održavanja ekološke ravnoteže i biološke 
raznolikosti, s obzirom na to da 84% biljnih vrsta i 
76% proizvodnje hrane u Europi ovisi o oprašivanju 
koje obavljaju domaće i divlje pčele. 

Drago nam je da je šampionski med Medljikovac 
iz Omišlja stigao u ruke najmlađih i najizbirljivijih 
konzumenata koji će zasigurno znati prepoznati 
njegovu kvalitetu. 
E.J

AKTUALNOSTI
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PROLJETNE AKCIJE ČIŠĆENJA 
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INTERREG TRANSFER
PREZENTACIJA ARHEOLOŠKOG PARKA MIRINE-FULFINUM UZ POMOĆ SUVREMENE TEHNOLOGIJE
 

KLUB 60+ NEUMORAN U 
HUMANITARNOME RADU
Jedna od naaktivnijih udruga s područja općine 
Omišalj, Klub 60+, što djeluje pod okriljem 
Gradskog društva Crvenog križa Krk, još je 
jednom pokazao da, iako su njegovi članovi 
prema godinama najstariji, entuzijazmom, 
voljom i radom svakako prednjače pred 
mnogim „mlađim“ društvima. I sve što rade, 
osim s ciljem poboljšanja kvalitete života 
u svojim „zlatnim“ godinama, rade u službi 
čovječnosti. 
Klub 60+ ove je godine proslavio 14 godina 
rada i tom su prigodom, krajem studenog u 
galeriji „Lapidarij“, organizirali humanitarnu 
izložbu svojih radova. Izloženi su ukrasni 
predmeti i slike u raznim tehnikama, a sav je 
prihod bio namijenjen potrebitima iz općine 
Omišalj. – Cijela priča oko izložbe u Klubu je 
krenula spontano, kao i sve naše aktivnosti 
kojima pristupamo s puno ljubavi i humanosti, 

iz želje da se prisjetimo onoga što predano 
radimo već 14 godina, rekla je prigodom 
otvorenja izložbe predsjednica GDCK Krk 
Marija Jakominić.
Predsjednica Odbora za odgoj, obrazovanje, 
socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu Višnja 
Dorčić Kereković istaknula je da je Općina 
Omišalj izuzetno ponosna na svaku ovakvu 
ideju i kreativnost svojih mještana, a još više 
kad ona ima i humanitarni predznak. 

NAGRADA HRVATSKOG CRVENOG 
KRIŽA ZA VOLONTERSTVO
Dvije godine pauze teško su podnosili bez 
druženja u Posujilnici te su jedva dočekali 
kreativne radionice koje su odnedavna 
nadogradili heklanjem i pletenjem, a nastavili 
su i s vježbama za osteoporozu, tombolom, 
organiziranim hodanjem prilagođenim dobi 
i mogućnostima članova... S velikim su 
oduševljenjem i zadovoljstvom ove jeseni 
pokrenuli i kulinarsku radionicu te početkom 
listopada ugostili prijatelje iz opatijskog Kluba 
60+ koji su imali samo jednu želju: naučiti raditi 
krčke šurlice. Zaželjeno – ispunjeno! Izradili, 
degustirali i dobro se zabavili... Uz članove i 
ravnateljicu GDCK Opatija, dr. Đanu Pahor, 
ugostili su i ravnateljicu Društva Crvenog križa 
PGŽ, dr. Vesnu Čavar. 
– Voditeljice svih naših radionica su volonterke 
i uz financijsku pomoć Općine Omišalj, kojoj 
najljepše zahvaljujemo, uspijemo realizirati 

sve zamišljene aktivnosti. Dokaz kvalitete 
rada naših volontera je i volonterska Nagrada 
godine od strane krovne organizacije Crvenog 
križa u Hrvatskoj. Spomenut ću samo da je 
u Hrvatskoj ukupno 110 podružnica Crvenog 
križa. To je zaista velika vrijednost i izuzetno 
smo ponosni što su prepoznali naš rad te 
se još jednom zahvaljujem našim vrijednim 
članicama, s ponosom je istaknula Jakominić. 
E.J.

Općina Omišalj je sredinom listopada bila 
domaćin šestom sastanku Upravnog i 
tehničkog odbora projekta “TRANSFER - 
Integrirani modeli upravljanja arheološkim 
parkovima”, sufinanciranom kroz Europski 
transnacionalni program ADRION, na kojem su 
sudjelovali partneri i pridruženi partneri iz šest 
zemalja (Hrvatske, Italije, Slovenije, Srbije, 
Grčke i Albanije). Projekt, o kojem smo pisali 
u prethodnim brojevima ovoga glasila, ima 
za cilj razviti, prenijeti i distribuirati zajednički 
upravljački model za arheološke parkove, i to u 
obliku koji nadilazi tradicionalni pristup njihova 
očuvanja. Model zajedničkog upravljanja koji 
se razvija i koji će se uskoro implementirati 
testira se pilot-akcijama koje se u ovom 
trenutku provode u šest arheoloških parkova 
uključenih u projekt – parkovima Urbs Salvia 
(Italija), Antigonea (Albanija), Ptuj (Slovenija), 
Dodona (Grčka) te u Šibeniku i Omišlju, gdje 
se projektni partneri fokusiraju na nastajanja 
unapređenja, obogaćenja i osuvremenjenja 
prezentacije nalaza i vrijednosti arheološkog 
parka. Projekt, kojim se promiče suradnja 
osam europskih zemalja – Albanije, Bosne i 
Hercegovine, Hrvatske, Grčke, Italije, Crne 
Gore, Srbije i Slovenije, vode stručnjaci 
talijanskog Sveučilišta u Macerati.
– Tijekom dvodnevnog boravka u Omišlju, svaki 
je partner prezentirao ostvarene rezultate, 
odnosno provedene projektne aktivnosti, a 
nakon prezentacije grupno se raspravljalo o 
problemima i zastojima pri njihovoj provedbi, 
kao i o budućim planovima. Uz to, analizirale 
su se sve aktivnosti, one dovršene, ali i 

one u tijeku i one u planu, te su redefinirani 
rokovi i zadatci. Za dvadesetak sudionika 
sastanka, koliko ih je bilo, domaćini su tijekom 
dvodnevnog boravka u Omišlju i Njivicama u 
popodnevnim satima pripremili interpretacijski 
obilazak omišaljske stare jezgre i stručno 
vodstvo kroz arheološki park Mirine-Fulfinum, 
kazao je Kristijan Lončarić, viši stručni suradnik 
za javnu nabavu Općine Omišalj, jedan od 
zaduženih za vođenje projekta.
Dodajmo da projekt traje do 31. siječnja 2023. 
godine, vrijedi nešto više od milijun eura, od 
čega je Omišlju, odnosno partnerima koji rade 
na prezentiranju arheološkog parka Mirine-
Fulfinum, na raspolaganju nešto više od 1,2 
milijuna kuna. – Osim kreiranja zajedničkog 
modela upravljanja takvim sadržajima, jedan 
od rezultata našeg angažmana s partnerima 
iz spomenutih zemalja ogleda se i u nedavno 
nabavljenoj ICT opremi kojom ćemo uskoro 
pokrenuti nastojanja osuvremenjenja 

prezentacije objekata i arheoloških artefakata 
s našeg arheološkog parka, rekao je Lončarić, 
zaključivši da je, upravo s ciljem uvođenja 
prakse korištenja modernih tehnologija 
u aktivnosti prezentiranja ovog vrijednog 
arheološkog kompleksa, Turistička zajednica 
Općine Omišalj na uporabu dobila tablete i 
VR head-setove koji će, zajedno s aplikacijom 
koja će uskoro biti svima besplatno dostupna, 
pridonijeti da se za sadržaje i vrijednosti 
ovoga značajnoga povijesnog nalazišta u 
Omišlju kroz suvremeni pristup i tehnologije 
zainteresira još veći broj posjetitelja.
Kažimo i to da, bez obzira na ovaj europski 
projekt, Općina Omišalj konstantno 
nastoji unaprijediti prezentaciju lokaliteta 
te samostalno planira i razrađuje projekt 
izgradnje interpretacijskog centra na području 
arheološkog parka.

E.J.

AKTUALNOSTI
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Luka Mihalović
pomoćnik pročelnika Upravnog 
odjela za komunalno gospodarstvo, 
prostorno uređenje i zaštitu okoliša

INVESTICIJEINVESTICIJE

PARKIRALIŠTE POD 
ORIŠINA
Nakon višestrukog kontaktiranja HEP-a, 
2. prosinca obavljen je stručni obilazak s 
nadzornikom radova i predstavnikom HEP-a 
te je dogovoreno priključivanje električne 
energije na građevinu u tjednu od 9. do 15. 
siječnja 2023. godine. Javnom rasvjetom i  
postavljanjem rampe na trećoj etaži u funkciju 
konačno bi se stvorili uvjeti za tehnički 
pregled i dobivanje uporabne dozvole, 
nakon čega slijedi natječajni postupak za 
dodjelu parkirnih mjesta stanovnicima stare 
gradske jezgre koji će provoditi komunalno 
društvo Pesja d.o.o.

REKONSTRUKCIJA PARKA 
KOD PLAVE TERASE
Što se tiče rekonstrukcije parka kod Plave 
terase u Njivicama, nastavka na uređenje 
Ribarske obale, dovršen je postupak javne 
nabave. Na natječaj su pristigle tri ponude, 
od kojih je prihvaćena ona najpovoljnija, 
tvrtke Izgradnja d.o.o. (istoga izvođača kao 
i njivičke Place), u iznosu od 2,309.625,50  
kuna bez PDV-a. Dovršetak parka koji će 
obuhvatiti prostor od 4400 četvornih metara 
planira se do kraja travnja.

O aktualnim investicijama i radovima u Omišlju i Njivicama i u ovome nas broju “Glasnika” informira Luka Mihalović, 
pomoćnik pročelnika Upravnog odjela za komunalno gospodarstvo, prostorno uređenje i zaštitu okoliša.

PROMETNA SIGNALIZACIJA 
U ULICAMA BRGUČENA I 
MEDERMUNIĆI
Općina Omišalj sklopila je ugovor sa 
Županijskom upravom za ceste PGŽ o 
zajedničkom financiranju izvođenja radova 
na postavljanju horizontalne i vertikalne 
signalizacije na dijelovima ulica Brgučena 
i Medermunići u središtu Omišlju. Radi se 
o županijskoj prometnici gdje se inače ne 
dozvoljavaju takvi zahvati, no s obzirom na 

to da tim ulicama svakodnevno prolaze djeca 
i učenici kako bi došli do svojih odgojno-
obrazovnih ustanova, ŽUC je ovoga puta 
napravio iznimku.

Novo prometno rješenje obuhvatit će 
postavljanje vertikalne i horizontalne 
signalizacije i opreme ceste, odnosno 
cjelovitu regulaciju prometa u zoni zahvata, a 
sve u cilju smanjivanja brzine vožnje na tom 
dijelu i povećanja stupnja sigurnosti kretanja 
pješaka i djece u prometu. Prometnim 
rješenjem predviđeno je ograničenje brzine 
vožnje kroz naselje na 40km/h, a u zonama 
pješačkih prijelaza brzina se ograničava 
na 30/h. Radove će izvoditi tvrtka Dinocop 
d.o.o., a bit će dovršeni do sredine ožujka.

RADOVI NA VODOVODU U 
ULICI PUŠĆA
U tijeku su radovi na cjevovodu u ulici Pušća 
u koje investira tvrtka Ponikve. Radi se o 
zamjeni starih vodovodnih cijevi novima, a 
paralelno uz vodovod, ugrađuju se i optički 
kablovi. Radovi su započeli još u studenom, 
a planiraju se dovršiti do proljeća 2023. 
godine. 

Ovaj će projekt Općina, o svom trošku, 
iskoristiti za investiranje u izmještanje 
nekoliko stupova javne rasvjete koji se 
nalaze na privatnim parcelama u navedenoj 
ulici.

URBANISTIČKI PLAN 
UREĐENJA UPU 2 - NJIVICE
Općinsko vijeće Općine Omišalj donijelo je 
urbanistički plan uređenja UPU 2 - Njivice, 
a Izmjenama i dopunama navedenog 
Plana pristupilo se iz razloga ispravljanja 
pogrešaka koje su se dogodile u postupku 
donošenja predmetnog Plana (usklađivanje 
odredbi za provođenje s prihvaćenim 
primjedbama, koje se odnose na uvjete 
gradnje na području ugostiteljsko-turističke 
namjene unutar naselja, uvjete gradnje na 
području ugostiteljsko-turističke namjene 
- ugostiteljstvo), potrebe za reduciranjem 
planiranih poslovnih sadržaja i sanacijom 
devastiranog područja gospodarsko-
poslovne, pretežno uslužne namjene 
s obzirom na lokaciju poslovne zone 
neposredno uz naselje i zbog omogućavanja 
izgradnje stanova unutar programa 
društveno poticajne stanogradnje (POS).

Provedena je cjelokupna procedura koja 
prethodi donošenju Izmjena i dopuna 
Urbanističkog plana uređenja UPU 2 - Njivice. 
Početkom studenog dostavljen je Konačni 
prijedlog II. Izmjena i dopuna navedenog 
plana na suglasnost u Ministarstvo 
prostornog uređenja, graditeljstva i imovine, 
nakon čega slijedi prihvaćanje Vijeća Općine 
Omišalj te se potom dostavlja APN agenciji 
na daljnju proceduru, odnosno postupak za 
izradu projektne dokumentacije.
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INVESTICIJEINVESTICIJEINVESTICIJE
AUTOBUSNA ČEKAONICA KOD SRC “PUŠĆA” 
Na višestruko inzistiranje Mjesnog 
odbora Omišalj, ove je jeseni postavljena 
nadstrešnica, odnosno autobusna čekaonica 
na glavnoj cesti kod SRC “Pušća”. Da se ideja 

pokazala dobrom i korisnom za stanovnike 
Omišlja, svjedoči i činjenica da svakodnevno 
tamo svoj prijevoz čekaju brojni školarci i 
umirovljenici.

OSPOSOBLJENA STARA ŠPINA 
PRIKEŠTELOM
Na inicijativu stanovnika Omišlja, posebice 
mještanina Nikole Dujmovića, u funkciju 
je stavljena stara špina koja se nalazi 
Prikeštelom, a koja nije radila desetljećima. 
Svi prolaznici i turisti moći će se tako okrijepiti 
pitkom vodom u jednoj od svojih šetnji starom 
gradskom jezgrom Omišlja,  a posebno će 
osvježenje pružati u ljetnim mjesecima.
Ova “sitna” investicija nema toliko novčanu, 
koliko društvenu i povijesnu vrijednost za 
Omišalj.
Osim toga, osposobljena je i podna rasvjeta 
općinske zgrade Prikeštelom.

RASVJETA MOSTA NA RIBARSKOJ OBALI
Na inzistiranje Mjesnog odbora Njivice, nabavljena je kompletna rasvjeta za osvjetljenje mostića na Ribarskoj obali koja će biti trajno 
postavljena nakon skidanja blagdanske dekoracije. 
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UVJETI ZA OSTVARIVANJE PRAVA

DETALJNIJE RAZRAĐENA PRAVA I UVJETI, POVEĆANE NAKNADE

Uvjeti za ostvarivanje prava iz socijalne 
skrbi su prije svega socijalni uvjet i uvjet 
prihoda koji su ostali nepromijenjeni te 
uvjet korištenja doplatka za djecu, uvjet 
prihoda od mirovine i uvjet samohranog 
roditelja koji su doživjeli preinake.

Korisnik ispunjava socijalni uvjet ako 
na temelju rješenja nadležnog tijela za 
socijalnu skrb ostvaruje jedno od ovih 
prava: pravo na zajamčenu minimalnu 
naknadu, pravo na doplatak za pomoć i 
njegu ili pravo na osobnu invalidninu.

Uvjet prihoda ispunjava Korisnik sa 

sljedećim mjesečnim prihodom: samac 
do 385,00 eura, dvočlano kućanstvo do 
480,00 eura, kućanstvo s tri člana 645,00 
eura, kućanstvo s četiri člana 860,00 eura 
te ako kućanstvo ima više od 4 člana, uvjet 
prihoda za svakog se člana uvećava za 
100,00 eura.

Uvjet korištenja doplatka za djecu 
ispunjava Korisnik koji ostvaruje pravo na 
doplatak za djecu sukladno propisu kojim 
se uređuje ostvarivanje prava na doplatak 
za djecu.

Uvjet prihoda od mirovine ispunjava 
umirovljenik čija mirovina ne prelazi iznos 
prosječne starosne mirovine u Republici 

Hrvatskoj, a u mjesečni iznos mirovine 
uračunava se i mirovina koja se ostvaruje 
prema propisima druge države te zaštitni 
dodatak. Iznos prosječne starosne mirovine 
utvrđuje se temeljem podataka objavljenih 
na službenim stranicama Hrvatskog 
zavoda za mirovinsko osiguranje.

Uvjet samohranog roditelja ispunjava 
Korisnik - obitelj koju čine dijete i jedan 
roditelj koji sam brine o djetetu i sam ga 
uzdržava. Za Korisnika uvjet prihoda 
utvrđuje se u iznosu koji je za 20% viši od 
uvjeta prihoda.

Uz navedene, prava iz socijalne skrbi 
ostvaruju se i na temelju posebnih uvjeta.

DONESENA NOVA ODLUKA O SOCIJALNOJ SKRBI 

SOCIJALNA SKRB

Općina Omišalj od svog osnutka konstantno 
provodi socijalni program, u skladu sa 
zakonskim obvezama, ali i dodatnim 
programima koji intenziviraju skrb za 
socijalno najugroženije stanovnike. S 
obzirom na to da je osnovna Odluka o 
socijalnoj skrbi usvojena prije gotovo deset 
godina, točnije 2014. godine, nakon koje 

je uslijedilo usvajanje više izmjena iste, a 
naročito zbog goleme promjene gospodarske 
situacije i socijalne ugroženosti stanovništva 
općine Omišalj, pristupilo se izradi nacrta 
nove odluke i donošenju iste. 

Novom Odlukom, što ju je Općinsko vijeće 
na prijedlog načelnice usvojilo 7. prosinca, 

dodaju se određeni uvjeti koji omogućuju 
korisniku ostvarenje prava, pojedina prava 
se mijenjaju te se određuju dodatna prava 
s osnove socijalne skrbi, a dolazi i do 
određenog povećanja naknada u odnosu na 
dosadašnju odluku.

Što se tiče prava iz socijalne skrbi, 
Odlukom se utvrđuju:

1. PRAVO NA STALNU NOVČANU POMOĆ 

koju može ostvariti osoba: starija od 65 
godina, potpuno nesposobna za rad; čiji 
prihod ostvaren u prethodna tri mjeseca 
ne prelazi iznos od 70,00 eura za samca, 
100,00 eura za dvočlanu obitelj i 160,00 
eura za tročlanu obitelj.

2. PRAVO NA POMOĆ ZA PODMIRENJE 
TROŠKOVA STANOVANJA

koje se usklađuje sa Zakonom o socijalnoj 
skrbi gdje se uvode troškovi grijanja. 
Troškovi stanovanja odnose se, dakle, na 
najamninu, komunalne naknade, troškove 
grijanja, vodne usluge te troškove koji 
su nastali uslijed radova na povećanju 
energetske učinkovitosti zgrade. Zakonom 
se nalaže pomoć za podmirenje troškova 
stanovanja u visini od najmanje 30%, a 
Općina će priznati pomoć u mjesečnom 
iznosu u visini od 50% iznosa zajamčene 
minimalne naknade samcu, odnosno 
kućanstvu.

3. PRAVO NA POMOĆ ZA NABAVU 
KUĆANSKOG UREĐAJA/OPREME

neophodnog za normalno funkcioniranje 
kućanstva, može ostvariti Korisnik ako 
ispunjava socijalni uvjet - pravo na 
zajamčenu minimalnu naknadu ili uvjet 
prihoda. Pravo se može ostvariti jednom 
godišnje, a promjena je u tome da se više 
ne ostvaruje kao jednokratna novčana 
pomoć već tako da se Korisniku dodjeljuje 

poklon bon u iznosu do 265,00 eura u 
prodavaonici s kojom Općina ima zaključen 
ugovor, kako bi se moglo kontrolirati da su 
sredstva zaista namjenski potrošena.

4. PRAVO NA POMOĆ ZA KUPNJU 
PREHRAMBENIH PROIZVODA

može se ostvariti uz socijalni uvjet i uvjet 
prihoda. Pravo na pomoć za kupnju 
prehrambenih proizvoda sastoji se u 
mjesečnom iznosu pomoći u obliku 
novčanog bona u prodavaonici s kojom 
Općina ima zaključen ugovor, i to za 
samca 32,00 eura, dvočlanu obitelj 40,00 
eura, obitelj s tri ili više članova 48,00 eura.

5. PRAVO NA PRIGODNI POKLON ZA 
BLAGDANE

može ostvariti Korisnik uz socijalni i uvjet 
prihoda te osoba s utvrđenim invaliditetom. 
Novom je Odlukom utvrđen i iznos: radi se 
o novčanom bonu u prodavaonici s kojom 
Općina ima zaključen ugovor u iznosu od 
40,00 eura.

6. PRAVO NA POMOĆ OSOBAMA S 
UTVRĐENIM INVALIDITETOM

može ostvariti Korisnik, ako ispunjava 
socijalni uvjet – pravo na doplatak 
za pomoć i njegu ili pravo na osobnu 
invalidninu. Novom je Odlukom omogućena 
pomoć i osobama starijim od 18 godina, s 
priznatim pravom na osobnu invalidninu, 
što Odlukom iz 2014. nije bilo predviđeno. 
Sada i Korisnik stariji od 18 godina, s 
utvrđenim III. i IV. stupnjem invaliditeta, 
ima pravo na mjesečnu pomoć u iznosu od 

80,00 eura.

7. PRAVO NA POMOĆ ZA PODMIRENJE 
POGREBNIH TROŠKOVA

može ostvariti obitelj umrlog ili njegova 
rodbina, ako ispunjava socijalni uvjet ili 
uvjet prihoda.

8. PRAVO NA POMOĆ U PODMIRENJU 
TROŠKOVA SMJEŠTAJA U 
PSIHIJATRIJSKOJ BOLNICI, 
USTANOVAMA SOCIJALNE SKRBI I 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE

na teret Općine, u dijelu ili cijelosti, može 
ostvariti  Korisnik ako ispunjava uvjet 
prihoda. Ovo je pravo novom Odlukom 
detaljnije razrađeno. Primjerice, pravo ne 
može ostvariti osoba koja ima člana obitelji 
koji ju je, sukladno zakonskim propisima, 
dužan uzdržavati i o njoj brinuti te koji ima 
mogućnost podmirenja troškova smještaja, 
baš kao i Korisnik koji na području RH u 
(su)vlasništvu ima nekretninu. 

9.PRAVO NA POMOĆ ZA PODMIRENJE 
TROŠKOVA BORAVKA DJECE U 
JASLICAMA I VRTIĆU 

može ostvariti Korisnik uz ispunjavanje 
socijalnog uvjeta i uvjet prihoda, uvjeta 
korištenja doplatka za djecu, uvjeta 
samohranog roditelja te posebnog uvjeta. 

10. PRAVO NA POMOĆ ZA 
PODMIRENJE TROŠKOVA MARENDE 
UČENIKA OSNOVNE ŠKOLE 

može ostvariti  Korisnik, ako ispunjava 
socijalni uvjet, uvjet prihoda, uvjet 
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SOCIJALNA POMOĆ U VRIJEME BLAGDANA

korištenja doplatka za djecu, uvjet 
samohranog roditelja te posebni uvjet.

11. PRAVO NA POMOĆ UČENICIMA I 
STUDENTIMA
mogu ostvariti redoviti učenici srednjih 
škola i redoviti studenti preddiplomskog, 
diplomskog ili stručnog studija, ako 
ispunjavaju socijalni uvjet, uvjet prihoda, 
uvjet samohranog roditelja ili posebni uvjet. 
Novom se odlukom više ne definira prosjek 
kao dodatni uvjet, a korisnik ima pravo na 
mjesečnu pomoć u iznosu od 93,00 eura.

12. PRAVO NA KORIŠTENJE 
BESPLATNOG JAVNOG PRIJEVOZA ZA 
STUDENTE

može ostvariti redovni student ako 
ispunjava socijalni uvjet, uvjet prihoda, 
uvjet samohranog roditelja te posebni 
uvjet.

13. PRAVO NA POMOĆ ZA 
FINANCIRANJE DOPUNSKOG 
ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA

 može ostvariti Korisnik ako ispunjava uvjet 
prihoda od mirovine.

14. PRAVO NA POMOĆ ZA PODMIRENJE 
TROŠKOVA LIJEKOVA 

novo je pravo iz Odluke o socijalnoj skrbi 
koje se odnosi na Korisnika koji boluje od 
maligne ili kronične bolesti, ako ispunjava 

socijalni ili uvjet prihoda. Korisnik, koji 
ne može dobiti besplatne lijekove preko 
Hrvatskog zavoda za zdravstveno 
osiguranje, ima pravo na mjesečnu 
pomoć za podmirenje troškova lijekova u 
iznosu do 30,00 eura, a za sve zahtjeve 
potrebno je dostaviti račun i odgovarajuću 
zdravstvenu dokumentaciju.

Odluka se može pronaći na mrežnim 
stranicama Općine Omišalj, a pomoć i 
objašnjenje se može potražiti i svakoga 
radnoga dana u uredovno vrijeme 
Upravnog odjela, na adresi Prikešte 13.

Vodeći brigu o socijalno najugroženijim 
stanovnicima, Općina Omišalj tradicionalno 
je u prosincu, prije božićnih blagdana, svim 
korisnicima socijalne pomoći dodijelila 
novčane bonove u iznosu od 240,00 kn 
iskoristive u  poslovnicama Trgovine Krk. Osim 
pomoći u obliku novčanog bona, dodijeljen je i 
novčani prilog obiteljima poginulih branitelja.

Uz to, novčani bonovi dodijeljeni su i 
prijavljenim osobama s navršenih 80 godina 
života, kao i teško bolesnima i nemoćnima. 
Također, predstavnici Općine posjetili su 
korisnike smještene u domovima za starije 
osobe te im uručili prigodne božićne poklon 
pakete, no, važnije od svega, ugodnim 
druženjem pokazali im da nisu sami i 
zaboravljeni.

SOCIJALNA SKRB
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Andreа Orlić Čutul
direktoricа TZ Općine Omišalj

PREMAŠENA  PRETPANDEMIJSKA 2019. GODINA ZA ČETIRI POSTO
Od početka 2020. godine cijeli je svijet 
suočen s globalnom zdravstvenom ugrozom 
izazvanom pandemijom COVID-19 koja 
za posljedicu ima negativne učinke na 
zdravlje i sigurnost ljudi, a posljedično 

tomu i na putovanja i turizam koji su bili 
značajno pogođeni ovom krizom. Ove je 
godine, pak, dodatan udarac turizmu zadao 
i rat u Ukrajini, kao i pad platežne moći. 
Sve to, globalno gledajući, nije izgledalo 

TURIZAM

obećavajuće početkom godine, ali ove 
su sezone turistička putovanja i odmori 
doživjeli oporavak i dosegnuli rezultate iz 
pretpandemijskih godina. 

NEDOSTATAK 
RADNE SNAGE I 
INFRASTRUKTURNOG 
KAPACITETA
– Kao što smo vidjeli u pandemijskim 
godinama, tako se i sada blizina i 
dostupnost destinacije cestovnim putem, 
pokazuju kao prednost u uvjetima 
poteškoća s avioprijevozom i dalje 
prisutnim strahom od zaraze. Nažalost, 
naša turistička ponuda nije se puno 
promijenila. Osim što je broj postelja u 
privatnom smještaju nastavio rasti, i dalje 
ovisimo o špici sezone, infrastruktura ne 
prati rast broja turista, a nedostatak radne 
snage još je izraženiji nego prije tri godine, 
prokomentirala je direktorica Turističke 
zajednice Općine Omišalj Andrea Orlić 
Čutul ovu turističku godinu. Podsjetimo, 
prošla 2021. godina bila je na razini 80 
posto ostvarenih rezultata iz 2019., a 
ova 2022. godina ostvarila je izvanredne 
rezultate. A oni govore sljedeće: prema 
podacima iz sustava eVisitor proteklih 
deset mjeseci na području TZO Omišalj 
ostvareno je više od 166 tisuća dolazaka 
i više od  869 tisuća noćenja turista. Takav 
rezultat je bolji za 37 posto u dolascima i 
31 posto u noćenjima turista u odnosu na 
2021. godinu, ali i za 6 posto u dolascima 
i 3 posto u noćenjima u odnosu na 
pretpandemijsku 2019. godinu. Prema 
istom izvoru, domaći gosti su ostvarili 
14.103 dolazaka, što je 13 posto manje i 

56.675 noćenja, što je, pak, 15 posto manje 
nego prošle godine. U istom razdoblju 
strani gosti su ostvarili 152.876 dolazaka 
što je 45 posto više i 813.258 noćenja što 
je 35 posto više u odnosu na lanjsku 2021. 
godinu. Dakle, u promatranom razdoblju 
strani turisti ostvarili su udio od 93 posto u 
ukupnim noćenjima, dok su domaći turisti 
ostvarili tek 7 posto.
Gledajući prema mjestima, u Njivicama 
je ostvareno ukupno 110.805 dolazaka 
turista, što je 41 posto više nego prošle 
godine i 600.681 noćenje turista, što 
je, pak, 35 posto više. Što se Omišlja 
tiče, u tom je mjestu ostvareno 56.174 
dolazaka turista, 29 posto više nego 
prošle godine i 269.252 noćenja turista, 
21 posto više nego 2021. Prema ovim 
podacima, u Njivicama je ostvareno 69 
posto cjelokupnoga turističkog prometa 
u komercijalnom smještaju, dok je ostalih 
31 posto ostvareno u Omišlju. Otvaranje 
objekata koji su protekle dvije sezone bili 
zatvoreni, hotela Veya u Njivicama i hotela 
Delfin u Omišlju, svakako je pridonijelo 
dobrim rezultatima i produženju sezone. 

I DALJE NAJJAČI KOLOVOZ, 
NIJEMCI NAJVJERNIJI
– Promatrano po mjesecima, vidljivo je 
da se u „špici“ sezone (lipanj-kolovoz) 
još uvijek ostvaruje najveći broj dolazaka 
i noćenja. Najveći broj noćenja u jednom 
mjesecu ostvaren je već tradicionalno 

u kolovozu i iznosio je 255.756. Najveći 
dnevni broj dolazaka i noćenja također 
je ostvaren u kolovozu: što se tiče 
dolazaka, to je bilo 1. kolovoza, a noćenja 
10. kolovoza. Dakle, potrebno je i dalje 
raditi na produljivanju sezone, ulagati u 
kvalitetu smještaja i dodatno promovirati 
razne oblike aktivnog i outdoor turizma te 
manifestacije za predsezonu i posezonu. 
Za cjelogodišnji turizam potrebna je 
cjelogodišnja ponuda. Mi smo destinacija 
sunca i mora, što znači da od studenog do 
svibnja treba kreirati ponudu za turiste. Ne 
treba zanemariti ni domaće turiste koji su 
logični posjetitelji izvan sezone, no za to su 
potrebna ulaganja koja nadilaze izgradnju 
još jednog apartmana, jer postelja više 
izvan sezone ne znači puno, kazala je 
direktorica TZO-a.
Gledano po zemljama dolaska turista, 
najveći broj noćenja ostvarili su gosti 
iz Njemačke, 335.011 što je udio od 39 
posto, a predstavlja povećanje od 24 posto 
u odnosu na prošlu godinu. Iza Nijemaca 
slijede turisti iz Slovenije (udio 14 posto), 
Austrije (11 posto), Mađarske (5 posto), 
Češke (5 posto), Italije (4 posto), Poljske 
(3 posto), Slovačke (3 posto), Nizozemske 
(2 posto), Švicarske (2 posto) te ostali u 
postocima od 1 posto i manje. Domaći 
turisti ostvarili su 56.675 noćenja, što je 
udio od 7 posto, a predstavlja pad od 13 
posto u odnosu na prošlu godinu.
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NAJVIŠE GOSTIJU U 
KAMPOVIMA
Prema vrsti smještaja, najveći broj 
dolazaka na području TZO Omišalj 
ostvaren je u kampovima, 78.620 (23 posto 
više nego prošle godine), slijede hoteli s 
54.009 dolazaka (79 posto više) te privatni 
smještaj s 34.350 dolazaka (23 posto više). 
Najveći broj noćenja ostvaren je također 
u kampovima 408.257 (24 posto više), 
zatim u hotelima 239.320 (58 posto više) 
te u privatnom smještaju 222.356 noćenja 
(21 posto više). U ukupno ostvarenom 
turističkom prometu kampovi sudjeluju s 
visokih 46,93 posto udjela u noćenjima, 
slijedi hotelski smještaj s 27,51 posto te 
privatni smještaj s 25,56 posto udjela.
Gledano po vrsti smještaja, najveću 
prosječnu popunjenost ostvarili su kampovi 
(132 dana), hoteli (94 dana) te potom 
privatni smještaj (64 dana). Kamp Njivice 
sudjeluje u najvećem postotku (26 posto) 
u ukupno ostvarenim noćenjima. Slijede 
ga Hoteli Njivice (24 posto), Kamp Omišalj 
(21 posto), privatni smještaj u Njivicama 
(19 posto), privatni smještaj u Omišlju (7 
posto) te hoteli Omišalj (2 posto) i pansion 
Delfin (1 posto). 
– Najveći broj organiziranih dolazaka 
i noćenja ostvaruje se u hotelima, dok 
se najveći broj individualnih dolazaka i 
noćenja ostvaruje u kampovima. Također 
se i većina dolazaka i noćenja u privatnom 
smještaju ostvaruje individualno, što 
ukazuje na činjenicu da  veliki broj 
privatnih iznajmljivača radi samostalno 

ili putem stranih agencija i web portala 
te svoje turiste prijavljuje samostalno u 
sustav eVisitor. Vidljivo je da u vrijeme 
interneta, društvenih mreža i web portala 
sve manje privatnih iznajmljivača ima 
potrebu surađivati s lokalnim turističkim 
agencijama, napominje Orlić Čutul.

TZO OMIŠALJ TREĆA 
NA OTOKU, PETA NA 
KVARNERU
Prema podacima sustava eVisitor 4. 
studenog na otoku Krku je u razdoblju 
siječanj-listopad 2022. g. ostvareno ukupno 

OSTVARENI REZULTATI PREMA TURISTIČKIM SUBJEKTIMA

21 %
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KAMP OMIŠALJ PONOVNO U SAMOME VRHU
Sjajne vijesti za omišaljski turizam stigle 
su ove jeseni na adresu Vodotoč 1: Kamp 
Omišalj ponovno je, prema ocjeni ADAC-a, 
među deset najpopularnijih kampova u 
Europi, peti u kategoriji top 25 kampova 
u Hrvatskoj i nositelj je oznake ADAC 
Superplatz 5 zvjezdica. Također, na 
kamping kongresu koji je nedavno održan u 
Šibeniku, dobio je priznanje Hrvatski najbolji 
kampovi 2023. Kao kruna svega, stigla je 
nagrada TZ PGŽ: Kamp Omišalj proglašen 
je najboljim velikim kampom na Kvarneru! – 
Ove su nam nagrade pokazatelj da su gosti 
zadovoljni našim kampom i uslugom koju 
nudimo, a nama su motivator za daljnji rad 
i ulaganje u ponudu kampa, rekao je čelni 
čovjek omišaljskoga kampa Luka Majcen, 
kojeg smo zamolili da prokomentira proteklu 
sezonu u biseru omišaljskoga turizma. 

DRUGAČIJI OD DRUGIH
– Što se tiče ovogodišnje sezone, u odnosu 
na prošlu imamo rast i dolazaka i noćenja 
gostiju. Cjelokupna sezona je bila iznad svih 
očekivanja. Kako je 2020. bila pandemijska 
godina, 2021. godine su gosti još uvijek 
pokazivali nesigurnost prilikom rezervacije 
smještaja i odlaska na godišnji odmor. 
Gledajući ovu godinu, ljudi su izgubili strah 
od pandemije i to se je vidjelo kako na 
porastu broja rezervacija tako i na porastu 
broja i noćenja gostiju. Što se tiče naše 
ponude, već smo od veljače imali posebnu 
ponudu povodom Valentinova i s posebnim 
ponudama za smještaj smo nastavili kroz 
cijelu predsezonu i postsezonu. Gosti su 
najveće zadovoljstvo pokazivali bogatim 
animacijskim programima koje je pripremio 
naš animacijski tim. Mogli su sudjelovati u 
raznim natjecanjima, poput kuhanja graha, 
pečenju palačinki, fritula, natjecanju u 

kartama, mini golfu, boćama... U kolovozu 
smo imali već tradicionalni „Omi dan“, kada 
maskota našeg kampa slavi rođendan, a 
ovogodišnju sezonu smo zatvorili bogatim 
Halloween programom koji je trajao cijeli 
tjedan i privukao velik broj gostiju i lokalnog 
stanovništva u kamp, što nas iznimno veseli, 
rekao je Majcen, posebno pohvalivši dobru 
suradnju s lokalnom zajednicom. – Turistička 
zajednica Općine Omišalj nam vrlo rado 
izlazi u susret i od njih dobivamo veliku 
podršku, posebno marketinšku, prilikom 
organizacije posebnih programa i ponuda 
u kampu. Uvijek nastojimo biti drugačiji od 
ostalih kampova te ćemo i u budućnosti 
nastojati proširiti ukupnu ponudu i nuditi 
posebne programe koji će nas izdvojiti od 

ostalih, zaključio je.
Još jedna lijepa i uspješna sezona, 
ispunjena programima, avanturama i 
festivalima je iza njih, čija su kruna nagrade 
koje su netom dobili. S obzirom na trenutnu 
energetsku situaciju u Hrvatskoj, odlučili su 
da ove godine kroz zimski period neće raditi 
objekti u kampu – restorani i trgovina te 
stoga neće organizirati božićna događanja 
kao prethodne godine. Pripreme za sljedeću 
sezonu u Kampu Omišalj već su počele i, 
iako se ne planiraju velike promjene, u planu 
je ulaganje u renovaciju postojećih objekata 
i povećanje kvalitete i ukupne ponude 
kampa.
E.J.

NOĆENJA PO MJESTIMA NA OTOKU KRKU

FOTO: CAMPING 
OMISALJ - KRK

896.334 dolazaka i 5.102.817 noćenja turista. U odnosu na 
prošlu godinu, to je povećanje od 27 posto u dolascima i 23 
posto u noćenjima. Također, premašena je i 2019. godina i to za 
2 posto u dolascima i za 3 posto u noćenjima. Najveći turistički 
promet ostvaren je u gradu Krku (27 posto), a  najviše noćenja 
ostvarili su turisti iz Njemačke (37 posto), slijede turisti iz Austrije 
(12 posto), Slovenije (11 posto), Italije (6 posto), Češke (6 posto), 
Mađarske (5 posto) te ostali u postocima manjim od 5 posto.
TZO Omišalj po ostvarenom broju dolazaka i noćenja turista 
zauzima treće mjesto, iza Krka (27 posto) i Baške (20 posto), 
a u ukupnom turističkom prometu otoka Krka sudjeluje sa 17 
posto. Što se Kvarnera tiče, prema podacima TZ Kvarnera, TZO 
Omišalj je ostvarila 172.004 dolazaka i 1.078.157 noćenja, što 
predstavlja 6 posto učešća u ukupnim noćenjima na Kvarneru, 
zauzevši tako 5. mjesto na Kvarneru zajedno s Opatijom, 
Malinskom, Baškom i Cresom.
– Također treba naglasiti da je TZO Omišalj ostvarila izuzetno 
dobar rezultat u turističkom prometu otoka Krka u hotelima, 
zauzevši prvo mjesto s čak 30 posto učešća, i kampovima, 
zauzevši drugo mjesto s 24 posto učešća. U privatnom 
smještaju ostvaruju se znatno lošiji rezultati u usporedbi s 
drugim mjestima, pa tako Omišalj sudjeluje sa svega 9 posto 
u ostvarenom prometu u privatnom smještaju na otoku Krku i 
zauzima tek peto mjesto po ostvarenim rezultatima, zaključila je 
prva osoba omišaljske turističke zajednice.
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U godini na izmaku, razgovarali smo s 
načelnicom Općine Omišalj mr.sc. Mirelom 
Ahmetović o aktualnim pitanjima povezanim 
sa životom u naša dva mjesta, o ostvarenim i 
budućim projektima, programima i proračunu 
za 2023. godinu.

„NE BIH MIJENJALA OVAJ 
KOLEKTIV NI ZA JEDAN DRUGI!“

*Kraj godine idealno je vrijeme za 
podvlačenje crte i sumiranje rezultata. 
Mnogo se toga napravilo u posljednjih 
365 dana, od dovršenja kapitalnih 
projekata, poput uređenja njivičke 
Place i omišaljske Rive Ivana Pavla 
II., do donošenja važnih odluka za što 
bolji životni standard mještana Njivica i 
Omišlja. Na što ste posebno ponosni?
Najprije moram pohvaliti, jer to tako rijetko 
činimo, i zahvaliti se svim zaposlenicima 
Općine Omišalj. S obzirom na to da obavljam 
dva posla, onaj profesionalni u Hrvatskom 
saboru za koji sam plaćena te ovaj, potpuno 
volonterski, općinske načelnice, u potpunosti 
sam se oslonila na njih i zaista im nije lako. 
Sve one tako ustaljene priče u društvu, da su 
svi službenici zaposleni u javnom sektoru tzv. 
uhljebi, naprosto nisu istinite kada govorimo 
o Općini Omišalj. Koliko god se često ljutim 
na njih, primjerice kada nešto zaborave, 
kada nešto ne izvrše u roku koji sam ja 
zamislila, kad ovako realno sagledavam na 
stanje stvari, zaista moram priznati da više 
puta i ja pretjeram u kritici jer jako dobro 
znam s kojim se preprekama suočavaju, 
što zbog činjenice da njihov rad ne može 
biti efikasno odrađen u onom roku koji sam 
ja zamislila  jer ovisi o drugim stepenicama 
administracije, županijske i državne, ili zbog 
toga što se radi o nedorečenosti zakonskih 
propisa te ne znaju na koji način postupiti, što 
zbog činjenice da građani sve više traže, čak 

i onda kada na svoj zahtjev nemaju zakonsko 
pravo. Dakle, s te strane nije lako danas biti 
službenik u javnom sektoru, daleko je teže 
negoli prije deset godina, a kamoli prije toga. 
Da, nisu svi oni podjednako efikasni sa svih 
aspekata rada: netko je bolji u komunikaciji 
s ljudima, netko je bolji u brzini izvršavanja, 
netko u detaljnosti, a netko je naprosto toliko 
kreativan da i ove ideje koja ja imam i koje 
izvršavamo nisu samo „moji“ projekti, već 
mnogi od njih dolaze inicijalno od strane 
općinskih službenika. Sve u svemu, ne bih 
mijenjala ovaj kolektiv ni za jedan drugi! 
A za sebe mogu reći da sam jako jako 
kritična osoba. Posebice jer ne prihvaćam 
da se nešto ne može napraviti, a takve su 
nažalost okolnosti u ovoj zemlji. Čak i kada 
sva moguća rješenja iscrpe i kad mi kažu da 
se nešto ne može, ja sam svejedno ljuta. To 
je jednostavno dio mog karaktera.

OGROMNO MEĐUSOBNO 
POVJERENJE
*Kakav je onda vaš međusobni odnos? 
Mogu li zaposlenici Općine predvidjeti 
Vaše reakcije, slaganja ili neslaganja s 
nečime? Za sve je to potrebno veliko 
međusobno povjerenje...
Mi imamo kontakt i vezu doslovno svakodnevno, 
tijekom cijeloga dana i znaju da mi se u svakom 
trenutku mogu javiti. Kada sam fizički na 
drugome mjestu, mentalno sam cijelo vrijeme 
prisutna u Omišlju jer su mi Omišalj i Njivice 
broj jedan. Da, ja jesam i saborska zastupnica, 
i želim promijeniti stvari u cijeloj državi jer 
bez tih se promjena ne može funkcionirati ni 
na lokalnoj razini, ali jedva čekam vratiti se 
iz Zagreba u moj Omišalj. Imam ogromno 
povjerenje u zaposlenike Općine. Znaju da 
sam u Omišlju tijekom radnoga tjedna dva-tri 
dana, što vrlo efikasno iskoristimo tako da na 
kolegiju prevrtimo sve ono što se događalo 
proteklih pet dana i potom dograđujemo 
ciljeve, i po pitanju rokova i drugih stvari. Od 
mene dobiju upute, odnosno smjernice u onom 
dijelu koji se ne tiče birokratskih razina. Toliko 
se već poznajemo da točno znaju kako bih ja 
na nešto reagirala i što bi bila moja odluka, 
odnosno odabir u nekim dilemama. Moram 
priznati da su, u odnosu na prije deset godina, 
kada sam bila na početku mandata, ovo 
daleko samostalniji ljudi u podnošenju svojih 
odgovornosti i obaveza. Dok su u drugim 
lokalnim samoupravama moji kolege načelnici 
stalno prisutni, moji se službenici sami love u 
koštac s problemima i sami odrađuju posao. 
Žao mi je što nemam mogućnosti nagrađivati 
njihov rad pravednije i direktnije nego što to 
dozvoljava zakon. I tu moram naglasiti da iako 
s dijelom njih više komuniciram, mislim i na 
one koji su „tamo negdje“ u pozadini, odrađuju 
svoj posao izuzetno i također su neizbježan 
dio kotača bez kojeg se ne bi vrtjelo. Jako sam 
zadovoljna i s novozaposlenima, onima koji su 
najkraće s nama, koji su se pokazali velikim 
pojačanjem i savršeno se uklopili u ove naše 

puzzle. Bez takvih zaposlenika ova Općina ne 
bi mogla funkcionirati, pa ni projekti (a veliki su 
projekti konačno završeni: Riva Ivana Pavla II., 
parkiralište Pod orišina, njivička Placa) sigurno 
ne bi bili tako efikasno odrađeni bez njih.

*Kad smo kod velikih projekata, u kojoj 
je fazi spomenuto parkiralište u ulici Pod 
orišina? Već je mjesecima u mraku.
Još se uvijek mučimo s parkingom, ne 
zbog općinskih zaposlenika, već zbog 
javnog sektora s državnog nivoa, Hrvatske 
elektroprivrede koja mjesecima nije 
sposobna spojiti električnu energiju na ovako 
važan projekt za javno dobro. Oko toga sam 
nedavno imala i sukobe na svim nivoima 
HEP-a jer sam dobila odgovor baš onakav 
protiv kakvog se borim: „Joj, gospođo 
saborska zastupnice, da ste me barem prije 
zvali...“. Ja ne tražim uslugu, posebice ništa 
za sebe kao fizičku osobu, ne tražim ništa 
preko reda, odradili smo cijelu proceduru i 
mjesecima strpljivo čekamo u redu kao i svi 
drugi. Dakle, sami su eksplicitno potvrdili da 
treba „povući vezu“ da bi se nešto napravilo. 
Želim napomenuti da su i tu zaposlenici 
Općine sve odradili, jednostavno zakazuje 
viši nivo, država. Parking je i dalje u mraku, 
nedostaje priključak na električnu energiju. 
Nakon tog poziva je sve išlo ubrzanije i 
do 15. siječnja očekujem da će stvar biti 
riješena. I dalje je to još punih mjesec dana, 
tijekom kojih su i božićni blagdani, i dalje trpe 
mještani Omišlja, no sigurna sam da ćemo i 
to izgurati. 

URAVNOTEŽENA ULAGANJA U 
NJIVICE I OMIŠALJ
*Na Općinskom je vijeću izglasan 
Proračun za 2023. i njegove projekcije 
za 2024. i 2025. Što nas sve očekuje od 
kapitalnih projekata u 2023. godini i što 
biste posebno izdvojili?
U okviru svakoga svojeg mandata 
pokušavala sam uravnotežiti ulaganja u oba 
mjesta, Omišalj i Njivice, podjednako pa tako 
i u ovome, to mi je jako važno. Kako će se 
to rasporediti kroz četiri godine ovisi o tome 
kako nas prati državna administracija. 
Što se tiče Njivica, najvažniji i financijski 
najteži projekt će biti uređenje dječjeg igrališta 
kod Plave terase. To je dio sveobuhvatnog 
projekta koji ide u tri faze i zadnje dvije 
planiramo izvršiti u ovome mandatu, a koji 
je počeo prvom fazom uređenja Ribarske 
obale i luke Njivice još 2015. godine. 
Projekt je težak 268.750 eura. Treća faza, 
uređenje šetališnog dijela Ribarske obale 
od hotela Jadran do Plave terase, će 
uslijediti u narednim godinama. Naravno, 
i dalje u Proračunu planiramo sredstva za 
izgradnju dječjeg vrtića u Njivicama, svu 
smo prostorno-plansku dokumentaciju 
zgotovili, poslan je zahtjev Državi za 
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rješavanje imovinsko-pravnih odnosa te se 
čeka njihova odluka. Osim toga, krećemo 
s prvom fazom uređenja šetnice Antuna 
Koste u Rosuljama za što je osigurano oko 
100 tisuća eura. Nadam se i da ćemo urediti 
sportski centar u Kijcu. Igralište je u vlasništvu 
Kijac nekretnina i s njima želimo sklopiti 
sporazum o dugoročnom korištenju. Ako na 
to pristanu, mi smo spremni s 32 tisuće eura 
urediti igralište, s potpuno novom podlogom, 
terenom i novim spravama. Ove smo godine 
uredili Placu u Njivicama i uličice koje vode 
do nje. Još nam je ostala ulica Kala koju 
također namjeravamo popločiti kamenom. U 
tijeku su radovi zamjene vodovoda, a nakon 
toga slijedi asfaltiranje posljednjeg dijela 
Primorske ceste, od kampa u Njivicama do 
rasadnika. 
Što se tiče Omišlja, najveći iznos, 125 tisuća 
eura, planiran je za rekonstrukciju ceste u ulici 
Večja. To je potez od teniskih terena do mora 
i taj je zahvat već bio planiran ovogodišnjim 
proračunom, međutim, predali smo zahtjev 
za izdavanjem lokacijske dozvole još 
10. siječnja 2022. i do danas nemamo 
informaciju o tome jesmo li je dobili. I to 
nam ponovno svjedoči o sporosti regionalne 
administracije. Za to je nadležan Ured za 
graditeljstvo PGŽ u Krku koji je, kako kažu, 
zatrpan zahtjevima i zbog toga čekamo. 
Projekt imamo, imamo osigurana sredstva 
no moramo čekati zbog više administracije. 
Uz to, planira se rekonstrukcija zelene 
površine u Omišlju na potezu od Društvenog 
doma do trgovačkog centra. Tamo jesu bile 
zasađene biljke, no prije mnogo vremena i 
one se trebaju zamijeniti, a kako je taj potez 
postao vrlo frekventan jer naši stanovnici 
redovito tuda šeću, bilo rekreativno, bilo do 
trgovine, uz to to je i ulaz u Omišalj, ocijenili 
smo da je sada vrijeme za kompletnu 
rekonstrukciju koja će nas koštati 65 tisuća 
eura. Što se tiče uređenja šetnice Stran, 
kao što je već rečeno, svake ćemo godine 
uređivati dio plažnoga prostora te smo novim 
proračunom za tu stavku predvidjeli 68 tisuća 
eura. Osim toga, uredit će se i dio plaže u ulici 
Večja i to onaj trenutno najderutniji dio obale 
prema hotelu gdje se kupaju brojni mještani, 
a koji osim estetskog ne zadovoljava ni 
sigurnosne kriterije. Krećemo i u izradu 
projektne dokumentacije za uređenje 
središta Omišlja, što podrazumijeva kružni 
tok, spomen-park i izmještanje autobusne 
stanice. To podrazumijeva arhitektonski 
natječaj nakon kojeg će se izabrati najbolja 
ideja, a u posljednje dvije godine mandata 
pokrenut će se sam projekt i konačno urediti 
sam centar Omišlja. Izradit će se i projektna 
dokumentacija za uređenje nogometnog 
igrališta na Pušći. Nogometno igralište jako 
dobro funkcionira, jako je puno angažirane 
djece, ostvaruju jako dobre rezultate, 
suorganizatori su općinskih manifestacija, 
poput Adventa, i želimo dodatnu kvalitetu za 
njih i njihov predani rad. To se ponajprije tiče 
izgradnje tribina, izgradnje čvrstih objekata 
namijenjenih pomoćnim prostorijama i 

teretani, kako bi se igračima, i malima i 
velikima, osiguralo primjereno zagrijavanje 
i adekvatni treninzi. Na tom smo dijelu već 
investirali u novu cestu i pomoćno igralište 
s umjetnom travom, a sada želimo dodatno 
oplemeniti cijeli kompleks, da on prestane biti 
kontejnerski, jer je očito da će naš nogometni 
klub itekako opstati i dalje rasti.

NI JEDAN KUTAK OPĆINE NEĆE 
OSTATI ZANEMAREN
*Postoje i zajednički pothvati koji se tiču 
ulaganja u oba mjesta.
TTako je! U suradnji s tvrtkom Ponikve 
izrađujemo projektnu dokumentaciju za 
sabirno mjesto otpada u poslovnoj zoni u 
Omišlju. Postoji reciklažno dvorište, no ono 
je improvizirano, a ovim projektom želimo 
lijepo urediti sabirno mjesto i to na našoj 
zemljišnoj čestici u poslovnoj zoni. To bi nas 
potom poguralo da krenemo u rješavanje 
prometnice koja vodi do tamo i zatvaranje 
pristupa ilegalnim odlagalištima otpada. Taj 
ćemo projekt kandidirati i na sredstva Fonda 
za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. 
Također, zamijenit ćemo dio rasvjetnih 
svjetala u LED rasvjetu, za što je planirano 
82 tisuće eura. Mogli smo odabrati hoćemo 
li zamijeniti svu rasvjetu u LED putem kredita 
koji je uz povoljnu kamatu davala Hrvatska 
banka za obnovu i razvitak no, kako nisam od 
opterećivanja općinskih proračuna kreditima 
jer sve ono što prihvatim kao kreditiranje 
ostavljam na teret nekome tko će doći poslije 
mene, odlučila sam da ćemo mijenjati segment 
po segment, koliko nam to proračun podnosi. 
Dakako, svugdje uz nove projekte koje radimo 
postavljamo i nova rasvjetna tijela s LED 
rasvjetom. Što se tiče vodovoda, trenutno se, 
osim u Primorskoj, vrši zamjena cijevi i u ulici 
Pušća. To je baš ulica gdje ja živim i, nakon 
deset godina, vrijeme je da nešto uredimo i u 
mojoj ulici (smijeh). Osim vodovoda, i tu će se 
promijeniti LED rasvjeta. Mogu reći da su zbog 
ovih ulaganja susjedi konačno sretni! 

Osim toga, čekamo odgovor Ministarstva 
graditeljstva na urbanistički plan za POS-ove 
stanove kojim ćemo omogućiti gradnju oko 
30 stanova u Njivicama. Nakon toga krećemo 
dalje s projektom u suradnji s APN-om. Još 
je niz drugih projekata, poput postavljanja 
širokopojasne mreže, izgradnjom kanalizacije 
u dijelovima mjesta koji nisu bili pokriveni EU 
projektom, kreće i natječaj za pravo građenja 
za izgradnju reciklažnog dvorišta građevinskog 
otpada na lokaciji prema Vozu, nabavljamo 
polupodzemne kontejnere za Bjanižov i za 
Kijac, kao i još niz infrastrukturnih stvari koje su 
puno manji financijski zahvati, ali pojedinačno 
mještanima znače mnogo. Proračun je otprilike 
na razini kao i svake godine, stabilan, bez 
kreditnih opterećenja i to mi je osnovni cilj bez 
kojeg uopće ne gledam druge ciljeve. Ako se to 
ne može ispuniti, onda ni ne ulazimo u projekt. 

Moja velika želja su dvije stvari. Prva je 
rekonstrukcija obale u luci Omišalj, na Pesji, 
od dizalice do dizalice. To je najgori dio luke, 

cesta je već jako nagnuta i u razgovorima 
smo sa Županijskom lučkom upravom Krk o 
zajedničkoj investiciji rekonstrukcije tog dijela. 
Druga stvar je uređenje luke u Vozu, koja je 
proglašena prekrcajnim mjestom za ribare. 
Za njih je to optimalno mjesto i uređenjem te 
luke investiralo bi se u konkretnije uređenje 
pristupne ceste, a potom i u uređenje parkirnog 
područja. Želja mi je da ni jedan dio Omišlja 
i Njivica ne bude zanemaren. Ovo su dva 
projekta koja su teška jer ovisimo o drugome, 
tiču se mora i prostora koji se cijelo vrijeme 
čeka. Želim oživjeti ono što je zaboravljeno, da 
ne “bljesnu” samo uređeni dijelovi, poput Rive 
Ivana Pavla II. i Ribarske obale, već i drugi 
dijelovi općine, poput šetnice Antuna Koste ili 
luke Voz. Ništa se ne postiže preko noći, ali 
važno je krenuti, makar koračić po koračić, 
uvijek s mišlju na pameti da se možemo 
prostrijeti koliko smo dugački!

NOVAC ZA OBRAZOVANJE NIKAD 
NIJE BAČEN NOVAC
*Odgoj i obrazovanje su Vam, uvijek 
to ističete, posebno važni i na to ste 
najosjetljiviji. U Proračunu za 2023. 
predviđeno je više novaca za stipendije 
učenicima i studentima, kao i nagrade 
učenicima i mentorima za plasman na 
natjecanjima.
Odgoj i obrazovanje je bio i ostao moj broj 
jedan, nakon stabilnosti proračuna. Svi smo 
svjesni okolnosti inflacije. Vjerujem da ona 
neće još dugo trajati, cijene će se stabilizirati 
i ne bih htjela da obrazloženje mog prijedloga 
većih stipendija bude inflacija, iako su i veći 
troškovi odigrali svoje. Obećala sam da ću 
dolaskom na ovu poziciju sve više poticati 
rasterećenje roditeljskih budžeta, posebno u 
dijelu odgoja i obrazovanja jer znam da svakoj 
obitelji s djecom najveći teret predstavlja 
obrazovanje. Tu je prijevoz, udžbenici, pribor, 
obuća i odjeća, slobodne aktivnosti... Kroz ove 
stipendije ne želimo samo nagraditi učenike 
i studente za dobar uspjeh, nego i pomoći 
roditeljima u tom segmentu. Osim toga, 
dodatno želimo potaknuti i mentore da još više 
rade s njima i da za taj svoj rad budu nagrađeni, 
da primijete da je netko ipak zahvalan što 
dodatno rade s darovitom djecom i što su u 
tome uspješni. To nikada nije bačen novac, 
koliko god on bio velik! Svi nastavnici i učenici 
jako dobro znaju koliko smo ponosni na njih i 
uvijek svugdje ističem da smo najobrazovanija 
općina na otoku Krku. 

*Općina Omišalj posebno brine za 
najugroženiju skupinu građana i to 
ciljanim mjerama. Odluka o socijalnoj 
skrbi promijenila se nakon gotovo deset 
godina.
Da, kada je počela inflacija, uskladili smo 
cenzuse u samoj Odluci jer smo htjeli da 
naša pomoć prati troškove života, ali sada je 
došlo vrijeme da potpuno revidiramo Odluku 
u svakom njenom segmentu. Konkretno, 
i po pitanju stipendija učenika, odnosno 
studenata slabijeg imovinskog stanja koje smo 
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do sada vezivali uz uspjeh. Mislim da to nije 
ispravno jer kroz Odluku o socijalnoj skrbi ti 
o nekome skrbiš, a ne potičeš uspjeh. Skrbiš 
da svako dijete može ići na studij, bez obzira 
s kojim ocjenama će ga završavati, pružaš mu 
mogućnost obrazovanja. Poznajem ljude koji 
na studiju nisu postizali petice i četvorke, ali su 
danas izvrsni radnici. Osim toga, proširili smo 
naknade za osobe s invaliditetom i na odrasle 
osobe, iznad 18 godina, te pomažemo onima 
koji imaju 3. ili 4. stupanj invalidnosti. Kako 
vrijeme bude pokazalo, ako bude potrebno, 
Odluku ćemo dalje širiti. 

*Kako se Općina nosi s energetskom 
krizom i inflacijom, jesu li na snazi 
neke posebne mjere uštede, pomoć 
mještanima i sl.?
Ova Općina i bez inflacije na svaku kunu 
gleda kao da je zadnja. Sumještani s kojima 
se i privatno družim kritiziraju me koliko sam 
škrta. Jer, kada god imaju neku ideju, zahtjev 
ili potrebu da se povećaju neka sredstva, 
primjerice za udrugu, manifestaciju i sl., ja 
okrenem i analiziram tu kunu milijun puta. 
Česte su i zafrkancije na moj račun na tu temu. 
Primjerice, kada je OŠK igrao u Gospiću, rekli 
su im “Lako vama, vi ste kupili Sharbinije, 
vi to možete jer imate tamo onu saborsku 
zastupnicu.”, u smislu da smo iz proračuna 
izvukli sredstva za kupnju igrača, na što su neki 
Oškovci rekli: “Kad biste samo znali kako je 
ona škrta, ona nam ne daje ni kune.” (smijeh).

Što se tiče energetske učinkovitosti, štedimo 
koliko možemo i koliko nam dozvoljavaju 
uvjeti. Važno je da pokušavamo i kroz proračun 
usmjeriti novac za energetsku učinkovitost 
pa smo od ove godine započeli projekt 
postavljanja solarnih panela na krovove. 
Dosad smo financirali samo dokumentaciju, a 
od 2023. sufinanciramo i samo postavljanje i 
opremu. To je zaista jako isplativo i već sada 
imamo dobar odaziv stanovnika. Nastavljamo 
i s projektom obnove fasada u starome gradu, 
a u narednim godinama možda i proširimo 
ideju. Uz to, kao što je rečeno, postupno 
zamjenjujemo rasvjetu u LED. Preostaje nam 
pomoći mještanima i sa zamjenom stolarije 
koja je jedna od tri ključna segmenta postizanja 
energetske učinkovitosti, a i to će, vjerujem, 

uslijediti u narednim godinama. 

TRI DESETLJEĆA OPĆINE OMIŠALJ
*U 2023. godini obilježavamo 30 
godina Općine Omišalj. Koliko smo u 
ta tri desetljeća napredovali, ili možda 
nazadovali u nekim stvarima? Koji je 
naš najveći potencijal i na čemu još 
moramo raditi? Kakav je Vaš odnos s 
prethodnicima?
Morala bih saslušati nekoga drugoga da mi 
kaže u čemu smo nazadovali jer ja tu nisam 
objektivna. Dapače, mislim da je moguće 
pratiti razvojni put pojedinog projekta ili zamisli 
kroz desetak i više godina. Ako govorim o 
svojim prethodnicima, svatko je imao svoju 
jako važnu ulogu i, sada kada razmišljam o 
tome, divim se onim prvim načelnicima koji 
su se s vrlo malo novaca morali boriti da 
probiju neke zidove. I uspijevali su to! Neki 
su moji prethodnici ostali jako aktivni, neki su, 
nažalost, pokojni, neki su mi, na jedan način, 
bili uzor. Primjerice, pok. Beta Antolič. I danas 
pamtim, kada sam postala načelnica bila je 
jedna od prvih uopće koja mi je došla čestitati 
i pružiti ljudsku podršku. Bila je velika žena, 
uz to još i prva žena na funkciji načelnika. Moj 
prethodnik Tomo Sparožić je ostao vrlo aktivan 
u BIG OM-u, organizira važnu manifestaciju 
koja je poprimila zaista lijep oblik. On danas, 
i kad nije načelnik, obogaćuje ovo mjesto i 
na tome mu trebamo svi biti zahvalni. Potom 
Anton Dujmović koji je vrlo agilan, neizostavan 
je u susretima s našim prijateljima iz Taglio 
di Po. A i uvijek je na raspolaganju kad mi 
je potrebna neka informacija ili pojašnjenje 
o starijim vremenima. Tko će to bolje znati 
nego Dujmović… Josip Šepčić mi pomaže 
kada se dogodi neka situacija po pitanju 
velikih infrastrukturnih objekata, poput 
DINA-Petrokemije, JANAF-a, uvijek je tu na 
raspolaganju da mi nešto protumači i objasni 
što se prije događalo. Mislim da smo svi ostali 
u jako dobrim odnosima i da se svi jako dobro 
razumijemo jer znamo što sve nosi funkcija 
načelnika. Mislim da ovo mjesto može biti 
zadovoljno svojim prvim ljudima jer su itekako 
mislili na Omišalj i Njivice i skrbili za njih. 
Značajno smo napredovali i ljestvica je zaista 
visoko podignuta. Pritom ne mislim samo na 

svoj mandat. Naprosto su zahtjevi i očekivanja 
stanovnika sve veća i veća jer vide da možemo. 
Uostalom, najbolji je pokazatelj napretka to 
što nam se posljednjih godina čitave obitelji u 
velikom broju doseljavaju u Njivice i Omišalj. To 
pokazuje koliko smo poželjno mjesto za život 
i tome se uopće ne čudim jer i sama barem 
jednom tjedno kažem da jedva čekam vratiti se 
iz Zagreba u svoj Omišalj i ne mogu zamisliti 
da živim igdje drugdje osim ovdje. Puno 
smo napravili u školstvu, što me izrazito čini 
ponosnom. Sjetimo se, 2015. godine osnovali 
smo svoju matičnu školu, a danas već imamo 
stipendije za doktorande. Puno smo napravili i 
na infrastrukturi, i ispod i iznad zemlje i zaista 
bi previše redaka zauzeli nabrajanjem svega. 
Spomenut ću tek knjižnicu koja, i dok nije 
bila pod okriljem Gradske knjižnice Rijeka, je 
funkcionirala. Dakle, stepenicu po stepenicu 
više i došli smo na ovo što imamo danas. 
Svaki je načelnik u svom periodu djelovanja 
svoju ulogu dobro odradio, u onim okvirima u 
kojima je mogao. Ja sam imala priliku osnovati 
gradsku knjižnicu, moj prethodnik je imao priliku 
osnovati bilo kakvu knjižnicu. Napredak slijedi s 
vremenom i, realno, Njivice i Omišalj napreduju 
u svim segmentima, o čemu svjedoče i vidljivi 
rezultati i financijski prihodi i brojke. Ne vidim 
baš ništa u čemu nazadujemo! Točno je da se 
neki problemi mogu brže rješavati, točno je da 
ima još jako puno prostora za napredak, ali je 
točno i da su ljudima želje sve veće.  U trenutku 
nekakvih emocija ili osobnih prilika često se ne 
sagledavaju realno stvari, i moguće je naići 
na komentar da je nešto „gore nego što je 
bilo prije deset godina“, to je druga stvar, to 
je samo iskaz želje pojedinaca da bude još 
bolje nego što je, i meni je to drago. Tu sam da 
podnesem svaku kritiku, bila ona osnovana ili 
ne, dobronamjerna ili zlonamjerna. Ona mi je 
upozorenje i motiv da radimo samo još bolje. 

Velika je obljetnica pred nama i velika smo 
sredstva uložili u samo obilježavanje i proslavu 
trideset godina Općine. Sretna sam da će se 
ova obljetnica poklopiti s izdanjem Krčkog 
zbornika posvećenog našem dugogodišnjem 
župniku dr. Antonu Bozaniću, izdavanjem 
faksimila Brevijara Vida Omišljanina, a za 
samu proslavu želja nam je angažirati razne 
izvođače s područja općine jer imamo se 
zaista čime pohvaliti! Za Dan Općine pozvat 
ćemo sve naše pobratimljene općine i njihove 
predstavnike, dat ćemo im veću pozornost i 
sve će to programski obilježiti iduću godinu. 

*Blagdani su pred vratima, imate li poruku 
za stanovnike Njivica i Omišlja?
Da, pred nama je Božić, vrijeme ljubavi 
i mira i želim svima, u svoje osobno i u ime 
svojih suradnika, prvenstveno zdrave i mirne 
blagdane. Radujte se, uživajte u društvu svojih 
najmilijih i veselo proslavite završetak stare 
i početak godine što je pred nama. Sretan i 
blagoslovljen Božić i uspješnu novu godinu 
želim svim žiteljima Omišlja i Njivica! 

Ema Jedrlinić

RAZGOVOR S NAČELNICOM
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ODLUKA O NAGRAĐIVANJU 
UČENIKA I MENTORA
Prema prijedlogu općinske načelnice, Općinsko 
je vijeće donijelo novu Odluku o nagrađivanju 
učenika i nastavnika - mentora koja je zamijenila 
onu iz 2018. godine. Nova Odluka pravi razliku 
između županijskih, državnih i međunarodnih 
natjecanja, predviđajući veće novčane nagrade 
što je razina natjecanja viša. 

Prema Odluci, za postignute rezultate na 
županijskim natjecanjima, učenici i nastavnici 
- mentori Osnovne škole Omišalj, nagrađuju se 
za postignuto 1. mjesto iznosom od 80,00 eura, 
za postignuto 2. mjesto iznosom od 65,00 eura 
te za postignuto 3. mjesto iznosom od 55,00 
eura. Učenici i nastavnici - mentori, sudionici na 
županijskim natjecanjima, dobivaju nagradu u 
iznosu od 30 eura bez obzira na plasman. 

Polaznici srednje škole, pak, sa stalnim 
prebivalištem u općini Omišalj i njihovi mentori 
nagrađuju se za 1. mjesto iznosom od 85,00 
eura, za 2. mjesto iznosom od 70,00 eura te 
3. mjesto iznosom od 60,00 eura, a svako 
sljedeće iznosom od 50 eura za sudjelovanje na 
županijskim natjecanjima. 

Za postignute rezultate na državnim i 
međunarodnim natjecanjima, susretima i 
smotrama, učenici i nastavnici - mentori Osnovne 
škole Omišalj nagrađuju se: za postignuto 1. 
mjesto iznosom od 100,00 eura, za postignuto 2. 
mjesto iznosom od 90,00 eura te za postignuto 
3. mjesto iznosom od 80,00 eura. Bez obzira 
na plasman, učenici i nastavnici – mentori koji 
su sudjelovali na državnim i međunarodnim 
natjecanjima, susretima i smotrama, dobivaju 
nagradu u iznosu od 40 eura, a dodajmo i da 
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POMOĆ U UČENJU

Vođeni mišlju da se ulaganje u odgoj i 
obrazovanje uvijek stostruko isplati, Općina 
Omišalj pokrenula je „dogradnju“ programa koji 
je lani započeo kao priprema učenika završnih 
razreda srednje škole za maturu. S obzirom na 
to da se pokazala kao dobra inicijativa, povratne 
informacije bile su izvrsne, baš kao i samo 
korištenje usluge, Općina Omišalj ove je godine 
srednjoškolcima i učenicima viših razreda 
osnovne škole ponudila „pomoć u učenju“, 
odnosno instrukcije iz pojedinih, „kritičnih“ 
predmeta. 

Kako smo doznali od Jelene Bigović, voditeljice 
Odsjeka za društvene djelatnosti i opće poslove, 
zasad najviše prijavljenih učenika traži pomoć u 
matematici. Predavanja, odnosno instrukcije 
se daju subotom u vijećnici Općine Omišalj, a 
stvar funkcionira tako da se prijave zaprimaju 
tijekom tjedna na e-mail jelena.bigovic@omisalj.
hr, a potom se u dogovoru s nastavnicima slaže 
raspored za narednu subotu. Učenici u svojim 
prijavama moraju navesti ime i prezime i kontakt, 
školu (smjer), razred i, ono najvažnije, predmet, 
odnosno gradivo za koje im je potrebna pomoć. 

Zasad se, doznajemo, instrukcije daju iz 
matematike, kemije i fizike, a vjerujemo da će, 
kako školska godina odmiče, ovu hvalevrijednu 

pomoć, što je u potpunosti financira Općina 
Omišalj, tražiti sve više učenika. 

Tijekom rujna i listopada bio je otvoren 
natječaj za učeničke i studentske stipendije 
koje za tekuću, 2022./2023. školsku i 
akademsku godinu dodjeljuje Općina 
Omišalj svojim mladim stanovnicima, 
vrijednim učenicima srednjih škola i 
studentima preddiplomskih i diplomskih 
studija. 

Temeljem pristiglih prijava i zadovoljenih 
kriterija, učeničkom stipendijom mjesečnog 
iznosa u visini od 625,00 kuna, odnosno 
82,95 eura nagrađeni su sljedeći učenici 
s područja općine Omišalj: Paola Ivanic, 
David Maligec, Mihael Žužić, David 
Majurec, Matea Antolič, Antonija Ilijić, 
Matea Jakominić, Luna Brnobić Gržetić, 
Anton Dujmović, Tila Kamberović, Valentina 
Požega, Karla Ružić, Iva Drobina, Mate 
Šegota Ilić, Lana Ivanković, Sara Brusić, 
Ira Šekuljica i Luka Vranić. Stipendija će 
na njihove žiro račune pristizati deset 
mjeseci. Uz to, Općina Omišalj dodijelila je 
i stipendije za deficitarna zanimanja. Tu su 
stipendiju, temeljem postignutog uspjeha 
u obrazovanju, dobili dva učenika: Mateo 
Katava i Ena Vranić. 

Studentska stipendija “A” kategorije, što 
iznosi 875,00 kuna, odnosno 116,13 eura, 
za studente preddiplomskih i diplomskih 
studija koji upisuju prvu ili višu godinu 
studija i u prethodnoj akademskoj godini 
su ostvarili prosjek ocjena najmanje 4,00 
dodijeljena je: Nikoli Tadiću, Marku Hutenu, 
Korini Čaljkušić, Franu Jakominiću, Dorotei 
Ivanković, Nataliji Repac, Dori Čiča, Miji 
Goić, Mihaeli Dukić, Ireni Hojsak, Dorianu 
Majurecu i Tei Ivanic.

STIPENDIJE UČENICIMA I STUDENTIMA S PODRUČJA OPĆINE

Za studente preddiplomskih i diplomskih 
studija koji upisuju višu godinu studija i u 
prethodnoj akademskoj godini su ostvarili 
prosjek ocjena između 3,50 i 3,99 mjesečni 
iznos stipendije je 625,00 kn. Tu, tzv. 
stipendiju “B” kategorije, dobila je studentica 
Ena Španjić. 

Temeljem postignutog uspjeha u obrazovanju 
studentska stipendija za deficitarna 
zanimanja dodijeljena je Jakovu Dragičeviću 
i Nikoli Dujmoviću. Ona mjesečno iznosi 
875,00 kuna, odnosno 116,13 eura i, kao 
i studentske i učeničke stipendije, bit će 
isplaćena u deset mjesečnih obroka. 

Dodajmo ovome da su učenici i studenti 
krajem prosinca prisustvovali svečanom 
domjenku s predsjednicom Općinskog 
vijeća Dunjom Mihelec i predsjednicom 
Odbora za odgoj i obrazovanje Višnjom 
Dorčić Kereković a lijepa je vijest i da je 
Proračunom za 2023. godinu planirano 
uvećanje stipendija za iduću školsku, 
odnosno akademsku godinu. 

E.J.
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nagradu pojedinačno ostvaruju učenik i nastavnik 
- mentor.

Nagrade za srednjoškolce i njihove mentore koji 
se natječu na državnoj i međunarodnoj razini 
nešto su veće: za postignuto 1. mjesto čeka ih 
nagrada od 130,00 eura, za 2. mjesto 110,00 te 
za 3. mjesto 85,00 eura. Oni koji su sudjelovali na 
ovoj razini, ali nisu bili na čelu rang liste, dobivaju 
nagradu od 60,00 eura, bez obzira na plasman. 

Osim toga, dodana je i nagrada za nastavnike 
- mentore s područja općine Omišalj koji su 
mentorirali učenike koji nemaju prebivalište 
na području općine, ali su na županijskom, 
državnom ili međunarodnom natjecanju postigli 
jedno od prva tri mjesta. Za te je mentore 
predviđena nagrada u iznosu od 100,00 eura. 

Prijedloge za dodjelu nagrada Upravnom odjelu 
Općine Omišalj podnosi škola, a svi detalji ove 
Odluke mogu se pronaći na mrežnim stranicama 
te u Upravnom odjelu Općine Omišalj.

AKTIVNOSTI U DJEČJIM 
VRTIĆIMA
Slijedeći svoj odgojni i obrazovni plan i 
program, u dječjim vrtićima u Njivicama 
i Omišlju uvijek na prvo mjesto stavljaju 
igru, no ne nedostaje vremena ni za 
učenje i kreativno stvaranje. A kreativno 
je i zabavno bilo i proteklih nekoliko 
mjeseci kada su polaznici vrtića i jaslica 
sa svojim odgojiteljicama obilježavali 
razne prigodne datume, poput Dana 
kruha i Dana jabuka. Evo što smo 
izdvojili iz njihovih aktivnosti. 

DANI KRUHA I ZAHVALNOSTI 
ZA PLODOVE ZEMLJE

Dani kruha i zahvalnosti za plodove 
zemlje u omišaljskom su vrtiću obilježeni 

druženjem s roditeljima i djecom. U 
jutarnjim satima roditelji su u skupinama 
s djecom pekli kolače i proizvode 
od brašna, a druženje se nastavilo i 
degustacijom istih u poslijepodnevnim 

satima. - Velik odaziv roditelja, vesela 
dječja lica te vješte ruke malih pekara 
rezultirali su izradom više desetaka 
vrsta kolača i pekarskih proizvoda. 
Na svečanoj trpezi našli su se kolači 
od kikirikija, pizza, kruh od banane, 
razni muffini, kolačići od sira, kiflice, 

kroasani, pletenice, žemljice, kolač od 
pekmeza..., a mirisima koji su dopirali iz 
kuhinje nije se moglo odoljeti, kazala je 
voditeljica područnog omišaljskog vrtića 
Katica Jakovčić.

U poslijepodnevnim satima predškolska 
skupina “Pčelice” dočekala je sve 
roditelje koji su dolazili po svoju djecu, 
ponudivši ih ukusnim pekarskim 
proizvodima i toplim napitkom, uz 
pjesmicu “Pekar” koja je obilježila taj 
dan.

DANI JABUKA
Na sličan su način 20. listopada 
obilježeni i Dani jabuka. Mališani su 
učili o kraljici voća, izrađivali kreativne 
radove na temu jabuka, istraživali 
teksturu, miris i okus svim osjetilima i 
spravljali od nje razne ukusne slastice, 
od kompota i soka, do štrudle i kolača. 
Nakon uloženog truda i puno igre, uz 
ručak su se zasluženo i zasladili svojim 
djelom.

ODGOJ I OBRAZOVANJE
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VEČER MATEMATIKE U OŠ 
OMIŠALJ
Zadnjega dana mjeseca studenog u OŠ 
Omišalj jubilarni, deseti put, održana je 
Večer matematike koja se provodi pod 
pokroviteljstvom Hrvatskog matematičkog 
društva, sve s ciljem približavanja 
matematike učenicima i to na zabavan i 
zanimljiv način, kroz razne matematičke 
igre, pitalice, premetaljke, primjere iz 
svakodnevnog života... Iako se radilo o 
kasnim poslijepodnevnim satima, odaziv 
učenika od 1. do 4. razreda i njihovih 
roditelja i ove je godine bio zaista velik, 
što dokazuje da matematika i nije baš 
tako omražen predmet. Naprotiv, doista je 
popularna. 
Nakon pauze od dvije godine, kada se 
zbog epidemioloških mjera učenici, roditelji 
i nastavnici nisu mogli družiti u predvorju 
omišaljske škole, bilo je zadovoljstvo 
gledati zadovoljna i vesela lica učenika koji 
su time pokazali koliko im je sudjelovanje u 
ovom projektu nedostajalo. 

UČENICI OŠ OMIŠALJ VOLONTIRALI ZA „ULIČNE SVJETILJKE“

Učenici petih razreda OŠ Omišalj Međunarodni 
su dan volontera obilježili na najbolji mogući 
način – volontiranjem. Jer darujući svoje 
vrijeme i otvarajući svoje srce zapravo 
dajemo najviše! Krenuli su tako sa svojim 
razrednicama Oliverom Veršić i Ivanom Orlić 
5. prosinca put riječkoga Korza, kako bi dali 
podršku korisnicima projekta „Ulične svjetiljke“ 
te s njima proveli jedan sat u prodaji časopisa 
na riječkim ulicama. Jedan sat u njihovim 
cipelama.
Da im ništa nije teško, pokazali su i svojim 
stajanjem na Korzu s časopisom u ruci po 
buri i kiši koja je toga dana padala, jer, eto, i 
beskućnici se s tim vremenskim (ne)prilikama 
svakodnevno susreću. Noseći sa sobom svoj 
dom na kotačima, cijeli svoj imetak koji stane 

na jedna kolica trgovačkog lanca. Šator kao 
kuću, kutiju kao ormar, vrećicu kao špajzu, 
pokoju deku, odjeću i obuću, nešto hrane, pa i 
izvor zarade – plastične boce.
Koliko nam malo zapravo treba za život, 
osvijestili su toga dana i petaši prilikom 
promocije novog broja časopisa „Ulične 
svjetiljke“ u kojemu se nalaze mnoge teme iz 
svijeta beskućnika. Kroz ovaj projekt, učeći ih 
stvaranju senzibilnosti za slabije i potrebite, 
učeći ih volontiranju i beskompromisnom 
darivanju svojega vremena, njihovi se učitelji 
nadaju da su im usadili životne vrijednosti koje 
će ih nagnati da i dalje ostavljaju kap dobrote 
na ovome svijetu. Jer kap po kap čini slap!
E.J.

BOŽIĆ U VRTIĆU
Posebno je veselo, raspjevano i okićeno 
u vrtiću tijekom prosinca, kada se čeka 
dolazak sv. Nikole i Djeda Božićnjaka te 
slavi rođenje malog Isusa. Osim što su 
prigodno okitili svoje prostorije, vrtićarci 
su sa svojim roditeljima i odgojiteljima 
sudjelovali u radionicama izrade božićnih 
ukrasa koji su potom bili izloženi na 
Božićnom sajmu u omišaljskom vrtiću. 
Ukrasi su se mogli i kupiti, a sav je prihod 
doniran u humanitarni projekt „Marijini 
obroci“ u koji su uključeni tijekom cijele 
pedagoške godine. Projekt je to koji 
uspostavlja programe školskog hranjenja 
u zajednicama u kojim siromaštvo i glad 
sprečavaju djecu da se školuju. Radi se 
o afričkim i azijskim te istočnoeuropskim 
i latinoameričkim zemljama. 

Sredinom prosinca, vrtićarci su se uputili 

i na vlak Djeda Božićnjaka koji ih je 
iz Rijeke odveo u Delnice i tamošnju 
Božićnu bajku. Nakon nekoliko godina 
pauze, odlazak se pokazao punim 
pogotkom i sjajnom zabavom za sve koji 
su krenuli na put u snježne krajeve. 

Tradicionalno, na spomendan sv. Nikole, 
vrtiće u Omišlju i Njivicama posjetio je 
omiljeni dječji svetac te podijelio djeci 
slatke darove, a oni su mu, uz puno 
smijeha, veselja i ozarenih lica zapjevali 
“tra la, tra la, tra la la la la… doći će sveti 
Nikola”. Kako su sva djeca ove godine 
bila jako dobra, krampus se nije pojavio. 

Dječje je vrtiće prigodom blagdana 
darivala i Općina, na čelu s načelnicom, 
koja je djeci donijela didaktičke igračke i 
opremu u vrijednosti od 2.500 kn. Sreći, 
naravno, nije bilo kraja!
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KULTURA

PREDSTAVE U DRUŠTVENOM 
DOMU OMIŠALJ
Ove su jeseni stanovnici Omišlja i Njivica 
u omišaljskom Društvenom domu imali 
priliku pogledati tri predstave, dvije stand-up 
komedije i jednu predstavu za djecu. Prva, 
„Bolja polovica“, održana je 16. listopada. 
Vlatko Štampar već godinama postojano i 
neumjereno nasmijava ljude, razotkrivajući 
pritom (vlastito) uvrnuto poimanje svijeta i 
bogatu maštu napučenu životinjama koje 
pričaju (gluposti) i zabranjenim perverzijama 
koje bi se (izvan konteksta) mogle smatrati 
kaznenim djelom. Vlatko je bio i ostaje ventil, 
sasvim suludih asocijacija koje u kombinaciji 
s njegovom nezamjenjivom manirom 
neizbježno mame smijeh i čine ga jednim od 
ponajboljih komičara “na ovim prostorima“. 
Ova predstava napravljena je u produkciji 
Lajnap comedy.

Drugi stand-up, „Mi muškarci, vi žene“, 
održan je 10. studenoga. Svi u životu 
prolazimo kroz raznorazne ljubavne zgode i 
nezgode. Ponekad nedostaje razumijevanja 
u muško-ženskim odnosima, ali komičarski 
um iz takvih situacija izvlači ono najduhovitije. 
Kakve su ih sve romantične i manje 
romantične zavrzlame snašle i kako su se 
sve pokušavali izvući, ispričali su Tomislav 
Primorac, Josip Škiljo, Ivica Lazaneo i Ante 
Travizi. Podsjećamo, komičari SplickeScene 
nedavno su nam se predstavili i stand-upom 
“Smijeh u teška vremena”.

Predstava za djecu „Palačinka mog života“ 
u organizaciji Općine Omišalj održana je 15. 
listopada. Priča je to o kuharu koji cijeloga 
života mašta o tome da napravi najbolju 
palačinku na svijetu i pobijedi na natjecanju. 
U njegovoj kuhinji sve živi, svaki predmet ima 
dušu i događa se nešto posve neočekivano 
i još neviđeno. Na Festivalu hrvatske drame 
za djecu „Mali Marulić“ u Splitu 2013. 
predstavi je dodijeljena nagrada za najbolju 

predstavu od strane dječjeg žirija te stručna 
nagrada autoru Davidu Petroviću za izuzetno 
umjetničko ostvarenje. Prema dobivenom 
pljesku i dječjoj ciki, predstava je dobila 
nagradu i omišaljskih mališana.

Dvorana Društvenog doma Omišalj postala 
je atraktivna za razne izvođače, o čemu 

svjedoče i ove dvije predstave za koje je 
dvorana iznajmljena izvođačima na njihov 
zahtjev, uz naknadu. Velik broj posjetitelja 
siguran je pokazatelj da su ovakvi programi 
uvijek dobrodošli.

B.Č. 

VIDEO RADIONICA ZA OSOBE 
STARIJE ŽIVOTNE DOBI

Potaknuti odrasle ljude da se uhvate u koštac s 
modernom tehnologijom te da pritom probude 
svoje kreativne potencijale nekada zna biti 
zahtjevno. U ovom slučaju svi odazvani bili su 
spremni suočiti se s navedenim i u mjesec i 
pol učenja, istraživanja, terenske nastave, 
druženja iznjedrili vrijedan dokumentarni video 
uradak.
Video radionica za osobe starije životne dobi 
održavala se ove jeseni, od 17. listopada 
do 5. prosinca, u Knjižnici „Vid Omišljanin“ 
pod vodstvom iskusne Sanje Kapidžić, 
dugogodišnje članice udruge Filmaktiv iz 
Rijeke i mentorice na brojnim edukacijskim 
projektima. 
Početak je obuhvaćao kraća teorijska 
predavanja o filmskim izražajnim sredstvima 
(kadar, filmski planovi, rakursa...), a zatim 

su polaznici prešli na praktični dio u kojem 
su vježbali samo snimanje audio i video 
materijala. Nakon toga trebalo je odrediti 
temu o kojoj će se snimiti film. To je na kraju 
ispao najteži zadatak jer ideja je bilo puno, 
a mogućnosti realizacije u tako kratkom 
vremenu limitirale su izbor. 
Odlučeno je da se posvete temi o dva izumrla 
naselja iz 15. i 16. stoljeća na području općine 
Omišalj: Sveti Martin i Plužine koji su se nalazili 

u blizini Jezera. To je područje u 15. stoljeću 
naselio knez Ivan VII.,  posljednji krčki vladar 
iz obitelji Frankopana, nastojeći povećati svoje 
prihode uz pomoć poljoprivrede i stočarstva. 
Ljudi koji su tu živjeli bili su Vlasi ili Morlaci. 
Prije toga živjeli su na kopnu, vjerojatno iza 
Velebita i Dinare. Razlog nestanka ova dva 
sela bila je malarija koja je uzela puno života 
pa su na kraju oba sela napuštena sredinom 
16. stoljeća.
Istraživanje i pisanje teksta polaznicima je 
oduzelo dosta vremena, a odlazak na teren 
odgođen je nekoliko puta zbog lošeg vremena. 
Kada su svi materijali sakupljeni i pripremljeni i 
kada je odrađeno snimanje na terenu, trebalo 
je sve posložiti i montirati. Rezultat je kratki 
dokumentarni film „Mi imamo i jezero samo ga 
ne gjedamo poli mora“, čiji je naziv zapravo 
preuzeti haiku našega omišaljskog pjesnika 
Nikole Kraljića.
B.Č.
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MJESEC HRVATSKE KNJIGE U KNJIŽNICI „VID OMIŠLJANIN“
Druga polovica listopada i prva polovica 
studenog, prema tradiciji, osigurani su za 
hrvatske knjige. To je vrijeme u kojem se 
skreće pažnja na domaće stvaralaštvo, 
autore, izdavače, čitatelje… Ovogodišnji 
Mjesec hrvatske knjige na nacionalnoj razini 
bio je posvećen  mladima jer je upravo 2022. 
godina proglašena Europskom godinom 
mladih. Temom se želi skrenuti pozornost 
na prilagodbu knjižnica potrebama novih 
generacija, ali i ukazati na specifična 

obilježja današnjih mladih – mobitel u ruci, 
ekološka osviještenost, kao i osamljenost 
i zabrinutost – te istaknuti kako knjižnica 
odnosno knjiga mogu pomoći. Moto koji je 
izabran ove godine glasio je Misli na sebe – 
čitaj! Time što čitamo ili aktivno sudjelujemo 
u programima povezanim s knjigom, radimo 
na sebi i za sebe. Dio je to takozvane 
unutarnje ili duševne higijene koja nam 
je svima itekako potrebna. Važno je zato 
početi od malih nogu njegovati odnos prema 

knjizi i čitanju. Najbolji početak je sigurno 
onaj u okrilju vlastitog doma. Čitanje priča 
djetetu prije spavanja ili u nekom odmoru 
od igre, a nakon toga odlazak u Knjižnicu i 
sudjelovanje na pričaonicama, radionicama 
te poticanje djeteta da samo bira knjigu za 
sebe. Sve je to jako dobra baza iz koje će 
dijete crpiti sigurnost, znanje, kreativnost... 
Zato je i ove godine u Mjesecu hrvatske 
knjige poseban naglasak stavljen na 
programe za djecu. 

KULTURA

Pssst...priča! koja se održava cijelu godinu 
u tom periodu posebno izdvaja domaće 
autore. Voditeljica Katja Radosav ove je 
godine odabrala sljedeće priče: „Dječak koji 
je poplavio svijet“ Snježane Babić Višnjić, 
„Kako je zeko zavolio knjižnicu“ Ivanke 
Ferenčić Martinčić, „Mala Mica dizajnerica“ 
Marije Gradečak,  „Noć kad je Lisac uhvatio 
Mjesec“ Ines Marciuš Kruljac. 
Posebno veselje za djecu, ali i za odrasle 
bilo je gostovanje Maje Šimleša, autorice 
obožavanih slikovnica o avanturama  žirafe 
Suli. Susret je održan 4. studenoga u 17 sati 
u Društvenom domu Omišalj. U prepunoj 
dvorani, Maja je upoznala djecu i njihove 
roditelje sa Suli osobno. Naime, donijela je 
veliku lutku koja je sudjelovala u pričaonici  
i posebno razveselila svu prisutnu djecu. 
Pričala je još o izradi slikovnica i žirafinim 
putešestvijama, o važnosti čitanja, 
talentima, vrlinama, samopouzdanju, 
hrabrosti, prijateljstvu, podršci, lijepim 
riječima i dobrim djelima... Ukratko, o svemu 
onome o čemu i piše u serijalu slikovnica 
“Suli u avanturi” i u Slikobasnama. 

Već tradicionalno besplatan upis učenika 
petog razreda u Knjižnicu Vid Omišljanin 
nije izostao niti ove godine. Cilj ove 
akcije, financirane od Općine Omišalj, je 
promoviranje čitanja i čitalačkih navika te 
korištenje građe i prostora knjižnice u svrhu 
kreativnog druženja, pisanja projekata, 
učenja...

Za odrasle su ove godine bila organizirana 
dva programa. Prvi gost,  Bruno Šimleša, 
predstavio je svoju najnoviju knjigu „Kako 
(p)ostati zdrav“.  Šimleša je autor  knjiga iz 
područja popularne psihologije i duhovnosti, 
po struci  sociolog, a po djelovanju pisac, 
terapeut, humanitarac... Tema knjige i sam 
autoritet autora okupio je velik broj ljudi. 
Svi su pozorno pratili njegovo izlaganje i 
postavljali pitanja koja su ih zanimala. Bio je 
to konstruktivan razgovor u kojem je svatko 
sigurno pronašao neku dobrobit za sebe ili 
je barem malo promijenio način gledanja na 
bolest, odnosno zdravlje. Nova paradigma 

zdravog života koju je postavio autor „U 
zdravom duhu zdravo tijelo“ ostavila je 
svakome od prisutnih puno prostora za 
razmišljanje, a još više za promjene koje bi 
trebali napraviti za svoj boljitak.
Drugoga gosta, autora  Zorana Žmirića, 
ugostio je „Čitateljski klub Vid Omišljanin“. 
Riječki autor, član Hrvatskog društva 
pisaca, prevođen na slovenski, ukrajinski, 
poljski, talijanski i engleski. Materijala za 
razgovor bilo je jako puno, s obzirom na 
to da su članovi čitateljskog kluba pročitali 
sve njegove knjige. Ovakve prilike jako su 
korisne jer čitatelji mogu dobiti konkretne 
odgovore o pročitanome od samog autora, 
a i autor čuje na koji način se njegove knjige 
percipiraju. 
Možemo zaključiti da je i ove godine bogat 
program Mjeseca hrvatske knjige ponudio 
za sve uzraste ponešto, da je odaziv bio 
jako dobar što znači da knjiga i čitanje još 
uvijek imaju veliko mjesto u našem životu i 
srcima.
Bogdana Čiča
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ČAROBNA BOŽIĆNA PRIČA NJIVICA I OMIŠLJA
U Omišlju i Njivicama svako godišnje doba ima svoju posebnu priču. Kraj godine rezerviran je za božićnu priču. Općina i Turistička 
zajednica Općine Omišalj ove su se godine posebno potrudili svojim stanovnicima uljepšati blagdane raznolikim programom za sve 
generacije. Nova, razigrana božićna dekoracija na nekoliko lokacija u Njivicama i Omišlju oživjela je središta ova dva mjesta i uveselila 
sve stanovnike i posjetioce kojih je bilo odsvuda.

PRVA ADVENTSKA SVIJEĆA I 
KONCERT ZBORA JOSIP KAPLAN

A sve je započelo večer uoči prve nedjelje 
došašća, kada je simbolično na kružnom toku 
u Omišlju, uz župnikov blagoslov i prigodne 
adventske pjesme župnog zbora, upaljena prva 
adventska svijeća. – S današnjim danom, prvom 
nedjeljom došašća, ušli smo u vrijeme usmjereno 
Isusovu drugom dolasku. Isusova je riječ jasna: 
„Bdijte!“, što znači budimo pripravni da nas njegov 
dolazak ne bi zaskočio nepripravne, a simbol 
budnosti je upravo svijeća, kazao je tom prigodom 
vlč. Anton Bozanić. 

Nešto kasnije, u spomen-parku Sv. Mikul 
blagdansko se raspoloženje nastavilo koncertom 
zbora Josip Kaplan i DJ sessionom Alexa 
Sabattinija na novoj pozornici, instaliranoj za tu 
prigodu.

UNIKATNE JASLICE U NJIVICAMA
U novim prostorima u sklopu njivičke Place ovoga 
su došašća uređene unikatne božićne jaslice. 
Čini ih više od 500 ručno izrađenih i pomno 
dizajniranih elemenata koji tvore pravi mali 
grad te prenose duh prošloga vremena i vode 
posjetitelje više od dvije tisuće godina unatrag. 
Osebujna kulisa s čak 125 različitih figurica koje 
su se smjestile među 12 betlehemskih kućica 
čine zanimljivu vizualnu kompoziciju oplemenjenu 
svjetlosnim efektima. Jaslice se sastoje od štalice 
s Isusom, Marijom i Josipom u pokretima kojima 
se iz daljine približavaju tri kralja. Vrijedni obrtnici 
smjestili su se uz stilizirane kućice i izrađuju 
predmete na svakom kutku grada. Uz prikaz 
pastira s ovcama, jaslice krase mostovi, mala 
tržnica, osvijetljene spilje sa životinjama i trgovi 
sa živopisnim prikazom iz svakodnevnog života, 
dok vizualni dojam dodatno krasi vodopad i efekti 
vatre. Unikatne jaslice prostiru se na čak četiri 
četvorna metra, a dolaze u paketu s rustikalnim, 
ručno obojenim, drvenim sanducima te tako tvore 
jedinstvenu cjelinu.

JEDINO KLIZALIŠTE NA OTOKU 
PONOVNO ODUŠEVILO NAJMLAĐE

Treću je godinu otvoreno i jedino klizalište na 
otoku Krku koje je spretne, ali i one manje spretne 
klizače na ledu s područja cijeloga otoka pa i šire 
primalo svakoga dana, počevši od 27. studenog. 
Za tu je prigodu multifunkcionalna dvorana 
omišaljskoga Društvenog doma dobila novo, 
bijelo i ledeno ruho, a s obzirom na to da je cijena 
klizaljki bila zaista pristupačnih 20 kn/h, otočni su 
mališani pohrlili saznati jesu li još u top formi ili su 
od lani zaboravili klizati. Dodajmo i da će klizalište 
biti otvoreno do 7. siječnja, a za vrijeme školskih 
praznika radit će svakoga dana od 12:00 do 20:00 
sati, izuzev Stare i Nove godine.

GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ



26 PROSINAC, 2022.26

SPOMEN-PARK SREDIŠTE
BOŽIĆNE PRIČE
Spomen-park Sv. Mikul i ove je godine bio središte 
svih događanja. Ondje se guštalo u kuhanom 
vinu i gastro ponudi adventskih kućica sve do 24. 
prosinca, mališani su dočekali Djeda Mraza i uživali 
u predstavama, radionicama i koncertima što su se 
održavali vikendom. Iz programa izdvajamo predstavu 
Teatra Naranča „Šesta noć prosinca“, radionicu izrade 
božićnih ukrasa u tehnici filcanja vune i koncerte 
akustičnih bendova. Subote su bile rezervirane za 
koncerte poznatih hrvatskih izvođača i bendova, 
iako je kiša većim dijelom poremetila planove 
organizatorima.

ADVENT NA OŠK-U

Drugi po redu Advent na OŠK-u također je zbog 
kiše odgađan te, nakraju, održan 22. prosinca. Spoj 
sportskih uspjeha omišaljskoga nogometnog kluba 
i kontinuiranog rada s djecom iznjedrio je novu 
manifestaciju koja sve stanovnike i brojne uzraste 
igrača spaja na poseban način. Na igralištu SRC 
Pušća održan je prigodni božićni program, druženje 
i slikanje s Djedom Božićnjakom, a blagdanski 
ugođaj dodatno je oplemenjen božićnim štandovima 
s blagdanskom gastro ponudom i kuhanim vinom te 
odličnom zabavom uz L’amour band i tradicionalni 
vatromet. 

BOŽIĆNA IZLOŽBA KERAMIČKE 
RADIONICE DRUŠTVA ZA 
POLJEPŠAVANJE OMIŠLJA
Već tradicionalno, u organizaciji Društva za 
poljepšavanje Omišlja i podršku Općine Omišalj u 
omišaljskom je Lapidariju održan Božićni sajam, 
odnosno božićno-novogodišnja izložba članova 
Keramičke radionice koja djeluje pri Društvu. Svi su 
se eksponati i ručni radovi mogli vidjeti i kupiti od 6. 
do 23. prosinca, a sav je prihod ostvaren od prodaje 
doniran u humanitarne svrhe.

BOŽIĆNA PRIČA NA NJIVIČKOJ PLACI
Ovogodišnja Božićna priča proširena je na jednu novu 
lokaciju - Placu u Njivicama. Uz prigodnu dekoraciju i 
rasvjetu te nezaobilaznu Djedovu kućicu, prosinac je 
upotpunjen koncertnim događanjima te programom za 
djecu i odrasle. Bilo je tu, osim izvrsne glazbe, i dječjih 
predstava i zanimljivih radionica. Prvoga vikenda u 
prosincu nastupili su Vokalni studio Rijeka i Blu Kanu 
bend, a božićna se priča nastavila dočekom dječjeg 
omiljenog sveca, sv. Nikole, koji je na njivički Lukobran 
iz Finske stigao brodom pa potom darovima razveselio 
dječicu na Placi. Održana je i posebna radionica za 
odrasle Art&Wine Mirne Sišul koja je, uz degustaciju 
vina, u sudionika probudila i kreativnu stranu. Za 
najmlađe je osigurana odlična jutarnja zabava: dječje 
predstave „Božićni djedomobil“ Kazališta Smješko i 
„Vještica Zloćkoslava i Djed Mraz“ Kazališta Prijatelj 
te slikanje i druženje s Djedom Božićnjakom. Uz to, 
subotama se održavala i radionica izrade božićnih 
ukrasa u tehnici filcanja vune. Badnjakom na Placi 
završen je program u Njivicama uz mirise i okuse 
bakalara kojim je počastio njivički restoran „Rivica“ 
te ugodni glas Martine Majerle. Svojim su glasovima 
i božićnim pjesmama DC „Kijac“ ispunili zborovi „Coro 
Voci del Delta“ i domaćini, KUD „I. Jurjević“.

ADVENT U OMIŠLJU I NJIVICAMA
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Na samome početku došašća, 28. i 29. 
studenog u omišaljskoj je župnoj crkvi 
Uznesenja Blažene Djevice Marije održana 
duhovna obnova, odnosno priprava za 
blagdan Isusova rođenja koju je vodio poznati 
voditelj seminara i u Omišlju rado viđen fra Ivo 
Pavić. Program je svakoga dana započinjao 
nagovorom u 16 sati, zatim je uslijedila sv. 
misa te zajednička i pojedinačna molitva, a 
duhovno osvježenje doživjeli su mnogi koji su 
pohitali u drevnu omišaljsku crkvu i iz drugih 
mjesta. 

U prvome tjednu adventa u omišaljskoj 
je  Vijećnici održana i radionica za žene 
duhovno-kreativnog karaktera. Glavni cilj 
susreta bio je duhovna priprava za vrijeme 
koje dolazi kroz pjesmu, molitvu i konkretan 
rad. Žene i djevojke su tom prilikom mogle 

poslušati katehezu, čuti nekoliko poticajnih 
svjedočanstava te izraditi svoj adventski 
vijenac i kalendar s porukama za svaki dan 
adventa koje su nadahnute vjerom i pozivom 
na promjenu.

Prvi dio susreta bio je obilježen promišljanjem 
o življenju i svjedočenju vjere u svakodnevnom 
životu. Dvije župljanke su podijelile svoje 
iskustvo života i djelovanja u okolini u kojoj 
žive. Sandra Justinić je okupljenima približila 
djelovanje župnog zbora koji njeguje tradiciju 
i liturgijsko pjevanje. Jelena Paulin ispričala 
je iskustvo života, molitve i pouzdanja u Boga 
u višečlanoj obitelji. Ova majka petero djece 
nesebično je iznijela svoje svakodnevne 
radosti, poteškoće i izazove u konkretnom 
življenju vjere unutar obitelji. 

Ohrabrene primjerima vjere žena „iz 

susjedstva“ sudionice su promišljanje 
nastavile kroz katehezu vjeroučiteljice Maje 
Šimičić Roksandić koja je na kreativni način 
približila teme priprave, bdjenja i duhovnog 
ratovanja u današnjem vremenu i društvu. 
Istaknula je važnost dubljeg ulaženja u 
stvarnost u sebi i oko sebe kako bi se što 
bolje mogli pripremiti za blagdan Božića, ali i 
naučiti se nositi sa svakodnevnim napastima 
i borbama u koje smo „bačeni“.

Potom je uslijedila izrada adventskog 
vijenaca i slaganje poruka koje će podsjećati 
na izrečeno i doživljeno u svakom danu 
do Božića te tako nastaviti dalje djelovati u 
srcima žena, kako ne bi u svakodnevnim 
izazovima života iščezlo ono što su 
doživjele. Poruke su nadahnute kršćanskom 
duhovnošću i imaju osnovu u Bibliji i životima 
svetaca. Susret je glazbeno animirala Sanja 
Bjelobradić, a idejni začetnik i organizator 
ovakvih susreta je spomenuta Maja Šimičić 
Roksandić, koja je tom prigodom istaknula: 
- Ljubav je kreativna i uvijek nađe put kako 
da stavi naglasak na ono bitno te na nove 
načine progovara o vječnim istinama. Svaka 
zanimljiva aktivnost ili ideja može biti prilika 
za evangelizaciju. Bog je blizu i prisutan je 
u našim svakodnevnim aktivnostima te ga 
tamo treba i tražiti i dati mu Njegovo mjesto. 
Koristim ovakve susrete kao prigodu da 
vratimo u ovo adventsko vrijeme pažnju na 
Slavljenika čiji rođendan iščekujemo. 

ADVENTSKA DUHOVNA OBNOVA I DUHOVNO-KREATIVNI 
SUSRET ZA ŽENE

MAJA ŠIMIČIĆ ROKSANDIĆ

ADVENT U OMIŠLJU I NJIVICAMA
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MLADI GIMNASTIČARI NA 
TRAMPOLIN I ŽABICA KUPU
Gimnastički klub „Omišalj – Njivice“ i mladi 
gimnastičari sudjelovali su potkraj studenog 
na 5. Žabica kupu u Karlovcu koji je okupio 
rekordnih 425 gimnastičarki i gimnastičara 
iz cijele Hrvatske. Dobri nastupi naših 29 
otočana, uz jaku konkurenciju, nažalost nisu 
nagrađeni prvim mjestima, ali su zato nagrađeni 
medaljama za sudjelovanje. – Bilo je tu svega, 
greškica i zaboravljenih elemenata, ali najviše 
je bilo dječjeg veselja i osmijeha tijekom cijelog 
dana, a oni su nam najveći zalog da sa još više 
motiva i želje nastavimo vrijedno trenirati za 
buduće izazove, rekao je ponosni trener Nenad 
Kitak. 

Podsjetimo i na prvi Trampolin kup što je 
ovoga proljeća održan u Omišlju, a nastavio 
se u Kastvu i na kraju, nedavno, u Rijeci u 
organizaciji Kluba skokova u vodu Primorje 
2010. Prve subote u prosincu ukupno 113 
natjecatelja okupilo se pred lijepo popunjenim 
tribinama atletske dvorane na Kantridi te 
pokazalo svoje vještine na malom trampolinu. 
Čak 39 natjecateljica branilo je boje omišaljsko-
njivičkog gimnastičkog kluba, a uspjeh ni ovoga 
puta nije izostao. Na otok su se vratile sa šest 

SPORT
DODIJELJENE  NAGRADE I 
STIPENDIJE SPORTAŠIMA

Općina Omišalj potkraj je listopada 
objavila natječaj za stipendiranje sportaša 
u 2023. godini. Stipendije će se dodijeliti 
za razdoblje od 12 mjeseci i to sportašima 
između 15 i 25 godina starosti s područja 
općine Omišalj koji imaju rješenje o 
kategorizaciji Hrvatskoga olimpijskog 
odbora (HOO) u svim sportovima čiji su 
nacionalni sportski savezi udruženi u HOO 
kao punopravni ili pridruženi članovi.

Sukladno rješenjima HOO-a stipendije 
će se, prema kategorijama, dodijeliti 
omišaljskim sportašima: Mihaelu Girottu 
- Sportaš Hrvatske III. kategorije te Luciji 
Grgurić iz Omišlja - Sportaš Hrvatske 
IV. kategorije. Dodajmo da stipendija za 
kategoriju vrhunskog sportaša (I., II., i III. 
kategorija) ukupno iznosi 10.800,00 kuna 
(1.433,41 eura), dok za kategoriju vrsnog 
sportaša (IV. kategorija) ukupno iznosi 
8.400,00 kuna (1.114,88 eura).
Također, Odlukom Općinske načelnice, 
temeljem sportskih ostvarenja u 2022. 

godini iznosom od 3.000 kuna ili 398,17 
eura nagrađuju se Elias Josip Rudman 
za osvojeno prvo mjesto na Prvenstvu 
Hrvatske, Mate Grgurić za osvojeno prvo 
mjesto na Prvenstvu Hrvatske te Lucija 
Grgurić također za osvojeno prvo mjesto 
na Prvenstvu Hrvatske. Iznosom od 
2.000 kuna nagrađuje se Sara Kirinčić 
za  osvojeno drugo mjesto na Prvenstvu 
Hrvatske u umjetničkim disciplinama, zatim 
Mihael Girotto za osvojeno drugo mjesto 
u osmercu na Hrvatskom veslačkom 
prvenstvu te Ira Šekuljica za osvojeno 
drugo mjesto na Prvenstvu Hrvatske. 

GRGURIĆI NASTAVLJAJU 
PLIVATI U VRHU

Omišaljska vrsna plivačica Lucija Grgurić 
nastavlja obarati rekorde i postizati 
uspjehe. Sredinom studenog sudjelovala 
je na 50. jubilarnom međunarodnom 
plivačkom mitingu „Mladost 2022“, koji je 
ujedno dio HEP GRAND PRIX natjecanja 
Hrvatskog plivačkog saveza u sezoni 
2022./’23. Na u 25-metarskom bazenu 
ŠP „Mladost Zagreb“, u kategoriji juniorki, 
Grgurić, koja trenira za Plivački klub 
„Nevera“, ostvarila je zapažen uspjeh 
osvajanjem dva druga mjesta na 200m 

mješovito i 100m mješovito te isto toliko 
trećih mjesta na 100m prsno i 50m prsno. 
Otprilike mjesec dana ranije, 8. listopada, 
na gradskim bazenima u Puli održao se 7. 
Memorijal Noa Zelić na kojem je uz Luciju, 
pod plivačkom kapicom PK “Nevera”, 
nastupio i njezin mlađi brat Mate Grgurić. 
I ovoga puta oboje su se kući vratili s 
odličjima oko vrata: Lucija je osvojila 
zlato u štafeti 50m slobodno, srebro na 
100m delfin i broncu 50m delfin, a Mate 
je osvojio zlato na 50m i 100m prsno 
te srebro na 100m mješovito. Čestitke 
sjajnim Grgurićima!

zlatnih i četiri srebrna pojedinačna odličja. 
Čestitamo!

Inače, Gimnastički klub “Omišalj - Njivice” 
postoji već 27 godina i aktivno okuplja 85 
mladih gimnastičara iz svih dijelova otoka. - 
Od ove godine smo zbog većeg broja djece 
i kvalitetnijeg rada pojačali našu satnicu u 
školskoj dvorani pa djeca prema skupinama 
treniraju dva puta tjedno po tri sata. Interes 
je vrlo velik, dolaze nam djeca sa svih strana 
otoka: osim iz općine Omišalj, iz Vrbnika, 
Baške, Stare Baške, Punta, Krka i Malinske,  
kazao je predsjednik i jedan od trenera Kluba 
Nenad Kitak, dodavši da jako puno rade 
na sigurnosti djece pa su stoga na jednom 
treningu prisutna čak tri trenera, od kojih je 
jedna bivša polaznica baš omišaljskoga kluba, 
Omišljanka Hela Jakominić Štambuk, dok 
ostali treneri dolaze iz Gimnastičkog kluba 
“Rijeka”. - Prije svega, želja nam je da se djeca 
na natjecanjima i treninzima druže, a onda, ako 
i ostvare dobar rezultat, to je samo šlag na torti. 
Zadovoljni smo natjecanjem koje smo ovoga 
proljeća organizirali u Omišlju, Trampolin 

kupom, imamo jako lijepu suradnju s Općinom 
Omišalj i zahvalni smo im na financijskoj 
pomoći, kazao je Kitak, ponosno istaknuvši 
da sljedeću godinu sudjeluju u Erasmus + 
sport projektu Dive into gymnastics. Radi se o 
europskom projektu što za cilj ima omogućiti 
djeci koja treniraju gimnastiku i skokove u vodu 
međusobnu suradnju i podrobnije upoznavanje 
sa sportom, a sve u svrhu poticanja djece 
na bavljenje sportom kroz što duži period 
života. Gimnastičarima se, pritom, omogućuje 
upoznavanje s relativno novim, njima srodnim 
sportom, razvoj motorike i oslobađanje 
od straha, dok se skakačima pružaju bolji 
uvjeti treniranja radi pristupa gimnastičkim 
dvoranama. Projekt će trajati dvije godine i uz, 
suradnju dva gimnastička kluba iz Hrvatske 
i Slovenije te dva kluba skokova u vodu iz 
Hrvatske i Srbije, razmijenit će se iskustva te 
osmisliti vježbe za sportaše koje će im koristiti 
u daljnjem radu. Uz omišaljski gimnastički klub, 
u projektu sudjeluju još klubovi GIB “Šiška” 
(Slovenija), KSV “Primorje 2010” (Hrvatska) te 
KSV “Čukarički” (Srbija).

 FOTO:PK NEVERA
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ZAJEDNIŠTVO, SOLIDARNOST I VOLONTIRANJE NA RANČU „MOJ PRIJATELJ“
Njivički je Centar za aktivnosti i terapiju uz 
pomoć životinja „Moj prijatelj“ i ove godine 
kao organizator sudjelovao u volonterskoj 
akciji „72 sata bez kompromisa“. Radi se 
o međunarodnom volonterskom projektu 
koji animira mlade i promiče solidarnost, 
zajedništvo, kreativnost i volonterstvo. Uz 
Hrvatsku, provodi se u još devet europskih 
zemalja. Dobar osjećaj zbog pomaganja 
drugima, zanimljiv projekt, rad i volontiranje 
zbližavaju i usrećuju - riječi su kojima 
volonterski projekt ‘72 sata bez kompromisa’ 
opisuju oni koji su imali priliku sudjelovati 
u tom međunarodnom volonterskom 
projektu što je pokrenut u Njemačkoj 1995. 
godine kada je nekoliko mladih odlučilo 
pronaći način kako potaknuli vršnjake na 
volontiranje i beskompromisno, bezuvjetno 
davanje drugima, posebice onima na 
marginama društva - diskriminiranima, 
siromašnima, potrebitima. Jer samo se 
zajedničkim snagama i akcijama može 
preobraziti okruženje u kojem živimo. Samo 
je malo potrebno - izaći iz vlastite udobnosti 
i slobodno vrijeme posvetiti volontiranju, da 
bi se dobili veliki darovi.

U ovaj se hvalevrijedan projekt na ranču 
„Moj prijatelj“ kod Njivica od 13. do 
16. listopada uključilo šest volontera u 

dobi od 6 do 40 godina. Sudjelovali su 
u nekoliko aktivnosti: čišćenju ranča i 
pomoći pri terapijskom jahanju, vježbama 
s korisnicima, aktivnostima s konjima i 
jahanju. 

U Centru se inače redovno održavaju 
terapeutske radionice, a o svim 
aktivnostima i suradnjama informirala nas 

GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ

SPORT

KRČKI KARATISTI U SAMOME 
VRHU HRVATSKE

Mladi natjecatelji Karate kluba „Krk 
Croatia“ 15. i 16. listopada natjecali 
su se u Jastrebarskom na Prvenstvu 
Hrvatske za mlađe uzraste. Konkurencija 
je bila zaista velika, više od 70 karate 
klubova iz svih dijelova Hrvatske, a naši 
su otočani, kao i uvijek, dominirali te su 
ostvarili visoko drugo mjesto u ukupnom 
poretku. Konkretno, vratili su se kući 
s čak 22 medalje, osam zlatnoga sjaja, 
sedam srebrnih i isto toliko brončanih. U 
moru tih medalji, izdvajamo onu zlatnu 
Eliasa Josipa Rudmana koji je već pola 
desetljeća zaredom prvak Hrvatske te 
srebro Njivičarke Ire Šekuljica.

Potkraj studenoga održan je „Osijek 
Open“, karate natjecanje koje je ujedno i 
prvi izborni turnir za europsko prvenstvo 
u karateu. Karate klub „Krk Croatia“ 
predstavljalo je osam karatista: Matija 
Božić, Zara Burnić, Niko Depikolzvane, 
Nadia Ibrahimović, Amil Majetić, Matteo 
Mrakovčić Wermonth, Mia Maria Rudman 
i Ira Šekuljica. S osvojenim medaljama 
i bodovima za europsko prvenstvo 
vratila su se tri karatista: Matija Božić, 
Amil Majetić i Niko Depikolzvane, dok 
se, prema riječima trenera Samuela 
Roksandića, ostatak ekipe borio kao 
da sutra ne postoji i bio veoma blizu 
osvajanja medalje, no nažalost sreća 
ovoga puta nije bila na njihovoj strani.

Posljednje je veliko natjecanje (do 
zaključenja ovog broja) bilo ono u Trbovlju 
(Slovenija) 3. prosinca, gdje je održan 
drugi međunarodni turnir za Europsko 

ŠRD ZUBATAC
PRVI KVARNER FISHING KUP OKUPIO 150 NATJECATELJA
U organizaciji ŠRD Zubatac iz Omišlja, ŠRD 
Luben iz Rijeke, grupe Kvarner fishing i 
prodavaonice opreme za ribolov Ribarska priča 
15. i 16. listopada održalo se najveće ovogodišnje 
natjecanje u ribolovu, sportskoribolovni turnir 
otvorenog tipa pod nazivom “Kvarner Fishing 
KUP 2022”, i to u četiri odvojene  discipline, s čak 
preko 150 natjecatelja iz šest zemalja. Natjecalo 
se u lignjolovu s obale i barke, palamijadi i 
spinu s obale. - Prvog su dana lignjade održane 
u uvali Torkul, gdje su ekipe sastavljene od 
članova ŠRD Zubatac odnijele prva tri mjesta u 
disciplini lignjolov s barke. Sudjelovalo je oko 50 
lignjolovaca, a ulovljeno je oko 13 kilograma lignji 
i sipa. U ekipnom poretku najbolja je bila barka 
kapetana Igora Piteše, koji je ulovio i najtežu 
lignju natjecanja tešku 468 grama. Druga ekipa 
je bila ekipa kapetana Branka Toića, dok je 
treća bila ekipa kapetana Nikole Saftića. Drugog 
je dana finale natjecanja održano u Omišlju, s 
disciplinama spin s obale i palamijada s barke, a 
sudjelovalo je pedesetak ribolovaca, prenio nam 
je čelni čovjek omišaljske ribolovne udruge, Hrvoje 
Pavačić, s ponosom ističući da su i u palamijadi 

je predsjednica Centra Iva Dorčić Ljutić. 
– U protekloj su godini naš rad financijski 
poduprli općine Omišalj, Dobrinj, Malinska-
Dubašnica, Punat i Grad Krk, a kroz to smo 
vrijeme izvrsno surađivali s Centrom „Izvor“ 
iz Selca gdje je provedeno sedam radionica 
za šestero djece osnovnoškolskog uzrasta, 
Centrom za rehabilitaciju - dislicirana 
jedinica Krk, gdje smo održali pet radionica 
za pet korisnika u dobi od 21 do 66 godina te 
Osnovnom školom Malinska Dubašnica gdje 
su održane četiri radionice za učenike 1. i 
2. razreda. Također, provedene su terapije 
pomoću konja za 10 korisnika s područja 
otoka Krka, Novog Vinodolskog, Crikvenice 
i Opatije. Održano je sedam radionica „Mali 
jahači“ za šest korisnika u dobi od 4 do 7 
godina te pedagoške preventivne radionice 
za osnovnoškolsku i srednjoškolsku djecu u 
koje je bilo uključeno 12 korisnika kroz 15 
radionica. Za osnovnoškolce smo održali 
i četiri radionice terapeutskog čitanja sa 
psom Nera. 

Sa svim plemenitim aktivnostima, 
terapijama i rehabilitacijom Centar za 
aktivnosti i terapiju uz pomoć životinja „Moj 
prijatelj“ nastavlja i sljedeće 2023. godine

prvenstvo „Trbovlje open“. Kako smo 
doznali od naših krčkih karatista, turniru 
je prisustvovalo preko 200 natjecatelja, 
među kojima se našlo i jedanaest naših 
otočana: Matija Božić, Zara Burnić, Niko 

Depikolzvane, Nadia Ibrahimović, Lucija 
Lesica, Amil Majetić, Matteo Mrakovčić 
Wernoth, Elias Josip Rudman, Mia 
Maria Rudman, Ira Šekuljica i Dorotea 
Stojaković. Nakon teške konkurencije i 
zaista napetih borbi, odličja su osvojili 
sljedeći krčki karatisti: Elias Josip 
Rudman (2. mjesto), Amil Majetić (2. 
mjesto), Nadia Ibrahimović (3. mjesto) 
i Niko Depikolzvane (3. mjesto). Time 
su osvojili i zlatne bodove koji će im se 
nadodati u kvalifikacijama za Europsko 
prvenstvo što će se održati u veljači 
sljedeće godine na Cipru. Bravo za sve 
mlade borce! 

članovi omišaljskog ŠRD Zubatac dominirali, 
osvojivši prvo mjesto. - Natjecanje je zamišljeno 
kao obiteljski praznik ribolova, druženje u kojem 
je manji naglasak na ulovu i uspjehu, a veći na 
međusobnom upoznavanju i razmjeni iskustava 
i jako nas veseli što je naš naum i uspio. Na 
kraju natjecanja za sve smo sudionike pripremili 
druženje i zabavu uz živu glazbu i ukusnu hranu 
i ovom prilikom zahvaljujem svim članovima na 
pomoći, kao i Općini Omišalj na tehničkoj pomoći i 
donacijama, zaključio je Pavačić.
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AKTIVNA JESEN U 
VESLAČKOM KLUBU 
„GLAGOLJAŠ“
Regate, natjecanja u obalnom veslanju, 
akcije čišćenja... Jesen u omišaljskom 
Veslačkom klubu „Glagoljaš“ bila je 
doista ispunjena treninzima, pripremama, 
natjecanjima pa i berbom medalja. Krenimo 
redom...
Početkom listopada veslači „Glagoljaša“ 
nastupili su s tri ekipe na Otvorenom 
prvenstvu Zagreba. Vito Novak osvaja 
brončanu medalju u samcu za kadete, Nika 
Cetina zauzima odlično četvrto mjesto u 
veoma jakoj konkurenciji samaca kadetkinja, 
a novi član Kluba, Petar Simone, koji je u 
omišaljski „Glagoljaš“ prešao iz riječkoga VK 
„Jadran“, u paru s Omišljaninom Mihaelom 
Girottom koji vesla za „Trešnjevku“ iz 
Zagreba osvaja odlično drugo mjesto u 
dvojcu na pariće.
Sjajne rezultate nastavljaju već nakon 
tjedan dana: 8. listopada u Klagenfurtu na 
daljinskoj Regati Rose na 16 km nastupaju 
„Glagoljaši“ Petar Simone i Mihael Ban i 
Mihael Girotto. Simone u svojoj kategoriji 
osvaja odlično drugo mjesto, baš kao i Ban 
u svojoj veteranskoj kategoriji. Omišljanin 
Mihael Girotto na svom drugom nastupu na 
ovoj regati osvaja prvo mjesto u seniorskoj 
konkurenciji, ponavljajući tako uspjeh od 
prije šest godina, kada je također osvojio 
zlato ali u mlađoj juniorskoj kategoriji. 
VK „Glagoljaš“ 16. je listopada bio domaćin 
5. mini kupa i regate za škole veslanja 
Primorsko-goranske i Istarske županije. Po 
lijepim vremenu i u predivnom omišaljskom 
zaljevu najmlađi veslači su najljepše 
završili veslačku sezonu na moru. Veslači 

„Glagoljaša“ premoćno su pobijedili s 24 
boda ispred VK „Medulin“ s 12 bodova i VK 
„Jadran“ iz Rijeke s 9 bodova. Na kraju su 
roditelji mladih veslača pripremili druženje 
za djecu i roditelje Kluba, a  tradicionalno, 
kao i prethodnih deset godina, održane 
su veslačke utrke 2x braće/sestre i djece/
roditelj, tijekom kojih su i natjecatelji i 
gledatelji uživali u njihovim nadmetanjima.
U odličnoj organizaciji VK „Arupinum“ iz 
Rovinja 22. su listopada omišaljski veslači 
nastupili na Sprint regati u Limskom kanalu. 
Četiri ekipe i stopostotni učinak! Klara i Vito 
brončani, a Nika i Fabian zlatni! Bravo!
Krajem listopada održano je i Otvoreno 
međunarodno prvenstvo Slovenije u Beach 

Sprintu Costal Roving 2022 u Izoli, s kojeg 
se Omišljanin Mihael Girotto vratio s dvije 
velike medalje. U kategoriji 2xCM osvojio je 
srebro u paru sa splitskim olimpijcem Igorom 
Boraskom, a u četvercu s Nikol Udovičićem 
iz Rovinja brončano odličje u vrlo uzbudljivim 
završnicama.
Samo dva dana kasnije Girotto i Boraska 
krenuli su na Europsko prvenstvo u Costal 
Rowing u San Sebastianu u Španjolskoj 
gdje su nastupili u C2x kao jedina posada 

SPONSOR DAY: OŠKOVCI ZAHVALILI 
SPONZORIMA I MEDIJIMA
Uoči posljednje subotnje utakmice 
na domaćem terenu, 20. studenog 
čelnici NK „OŠK Omišalj“ pozvali 
su sve svoje sponzore i medijske 
pratitelje na prigodno druženje kako 
bi im zahvalili na potpori i podršci te 
praćenju rezultata. – Namjera nam je 
bila zahvaliti se svim poduzetnicima, 
lokalnim samoupravama, medijima i 
prijateljima koji su nas neumorno pratili 
i podržavali svih ovih godina, ali i dati 
priliku da s našim Klubom upoznamo 
neke nove ljude, udruge koje bi nas 
podržale, odnosno nagradile ovu našu 
privrženost Klubu i neumoran rad.  Ovo 
je primjer kako jedna udruga može 
kvalitetno djelovati u svojoj lokalnoj 
zajednici i samim time nositi dodatnu 
vrijednost nama, djeci i mladima. Hvala 
svima koji su bili dio našeg Ošk tima 
i, unatoč današnjem nešto lošijem 
rezultatu protiv NK „Drage“, nadam 
se da ćemo se još u većem broju naći 
već sljedeće godine, slaveći ulazak u 
viši rang, kazao je izvršni direktor NK 
„OŠK Omišalj“ Dino Turčić. Spomenimo 

iz Hrvatske, što i ne čudi jer je ovaj sport u 
Hrvatskoj tek u povojima. U finalnoj utrci, od 
18 posada zauzeli su izvrsno 12 mjesto, a 
kako su neke zemlje imale i po dvije posade 
u finalu, u ukupnom plasmanu završili su na 
sedmome mjestu. Čestitamo na izvrsnom 
rezultatu!
Krajem listopada „Glagoljaši“ su gostovali u 
Medulinu i nastupili na Veslačkom duatlonu. 
Izvrsni rezultati ni ovoga puta nisu izostali. 
Nika i Ana osvojile su zlato, a Petar i Klara 
srebro u svojim kategorijama. Također, i 
trener Dean Girotto odradio je dvije utrke 
za seniore i posebno za veterane te osvojio 
srebra u obje konkurencije.

Kraj sezone zaključili su odlaskom na 
Otvoreno prvenstvo Istarske županije u 
ergometrima, u organizaciji VK „Istra“. 
Omišljani su se natjecali u kategorijama 
kadeta, kadetkinja i juniora, a najbolji rezultat 
postigao je Roko koji se u Omišalj vratio sa 
srebrnim odličjem. 
Također, početkom studenog odrađena 
je akcija čišćenja okoliša oko Kluba, u 
zajedništvu roditelja i mladih veslača. Lijepo 
nedjeljno jutro i pet sati aktivnog spremanja 
i krčenja okoliša zaključili su druženjem uz 
roštilj i dobru zabavu.

i da je igrače do terena ispratila brojna 
Oškova mladost, morčići i pioniri, a za 
okupljene navijače veliko je iznenađenje 
bilo predstavljanje nove himne OŠK-a. 
NK „OŠK Omišalj“ polusezonu je završio 
na drugom mjestu, odmah iza NK 
„Halubjan“.

Nedavno su Oškovci uz sufinanciranje 
Općine Omišalj u iznosu od 115.000 
kuna, uredili novo pomoćno igralište 
s umjetnom travom iza glavnoga 
terena. Također, osvježene su i klupske 

prostorije, a u bistrou Korner napeto su 
se pratile utakmice Svjetskog prvenstva.

Dodajmo i su na malonogometnom turniru 
„Andrinja 2022“, održanom u dvorani OŠ 
„Fran Krsto Frankopan“ u Puntu, Oškovi 
morčići osvojili prvo mjesto. Najboljim 
igračem turnira proglašen je Mihael 
Patekar, dok je najbolji strijelac turnira 
također Oškovac Tibor Virag. Bravo 
za mlade nade Omišaljskog športskog 
kluba!

PROSINAC, 2022.



Dragi moji Omišjani i svi oni ki vole naš 
lipi Omišej,
dan po dan i već smo va Adventu. 
Morda se to samo meni čini, ma to 
vrime lumbarda kako munjeno. Još nis 
pospravila ni letnju robu va ormar, a va 
portigu visi debeli kapot, šjal i berita. 
Kako sem sve žveltija, me par da će 
me ćapat leto prije nego spravim sve na 
svoje mesto. Kad malo boje promislim, 

vrime je predragocjeno i ne rabi ga 
trošit na te bedastoće, aš mi va Omišju 
moramo bit pripravni v leti i v zimi ako 
nas, nedaj Bože, još ki put malo jače 
strese. Ne znam kako vi, ma ja sem ove 
dnevi, od straha, spala napol obečena. 
Vero bi bila prava škoda umrit prije nego 
nam pride euro. A morda i ne bi?
Prišlo je vrime va kom je sve teže čut 
glas svetoga Ivana Krstitelja kako kriči 
va pustinji, poli tuliko glasi ke čujemo na 
televiziji, mobitelu i čitamo va novinah:  
„Pripravite put Euru. Poravnite mu 
staze!“  Isto se tako preporuča da do 
novoga leta potrošimo sve kune kako bi 
od 1. jenara počeli od nuli. Verujem da 
vam to neće bit teško, aš ov misec da 
se sve prodava skoro po niš. „Neboga“ 
moja mamica ka je znala samo za Veli 
petek, a mi imamo tu sriću, ili nesriću, da 
znamo i za černi petek (tzv. black friday). 
Blaženo ovo vrime! Pomoć zi seke bandi. 
Sekako skoristite ove pogodnosti da se 
čim prije liberate kun i budete na miru.
                                                                                                                                       
Nažalost i ja sem bedakuja ka je va to 
poverovala i ćapala se na ovu ješku. 
Jušto na ta „černi petek“ sem morala 
bit va Zagrebu. Vajda vam je svim jasno 
da nis mogla propustit takovu „životnu 
priliku“. Sacijala sem se va zagrebačkoj 

Areni. Skoro na svih vratih je pisalo 
SNIŽENJE od 50% do 70%. Kad sem 
prišla va butigu, ako ši jedna, ili dvi 
stvari, ke ne bim zela ni da mi jih daju za 
badava, su bili na popustu, a sve drugo 
je bilo prezobrazno skupo. Komaj va 
desetoj butigi mi je arivalo prosvitlenje, 
da je sve to jedna vela prevara i da se 
niki dobro smije na moj račun. A če reć 
nego: brižna pamet. Niki mora bubnut 

jeden put z glavum va zid, a niki više puti. 
Nismo svi isti, ma svi grišimo. Zlo je samo 
ako se od toga nismo ničemu navadili. 
Ni oni ki ne vole hodit po butigah, nisu 
ustali uskraćeni. Njim se nuti nogometno 
ludilo. Da ne bite pomisleli da ja imam 
nič protiv nogometa. Nedaj Bože. Samo 
va svem rabi nać pravu meru, pa tako 
i va tom. Kulikogod navijam za naših, 
mene ćapuje gorki strah če će bit ako 
zasprave budemo najboji, kada već 
sad, za vrime utakmice, ne rabi poć va 
školu ni na posal, ne rabi ni jist, ni pit. 
Buduć’ deneska svi veruju majmunu 
Kentu zi zološkoga vrta va Zagrebu, to 
bi se moglo i dogodit, aš mi smo i inače 
nepredvidiv narod. U nas je sve moguće.
Jeden pametni čovik je reke: „Mi živimo 
u svijetu gdje su sahrane važnije od 
pokojnika, gdje su svadbe važnije od 
ljubavi, gdje je izgled važniji od pameti. 
Mi živimo u kulturi ambalaže, koja 
prezire sadržaj.“ (Eduardo Galeano)                                                                                    
Sami prosudite ako ima pravo.                                                                                                                                     
Dragi moji,
ne dajte da vam zatruju dušu, možjena 
i srce. Poštujte ovo milosno vrime 
Došašća. Predragocjeni ste da zgubite 
sami sebe va ovom denešnjem ludom 
vrimenu. Bez obzira na sve muki ke 
imamo, život je lip i moramo ga znat 
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cjenit. Budimo zahvalni na sekom 
novom danu ki nam je darovan i 
navadimo se vrednovat prave stvari.                                                                     
Ja znam da se naše vridne domaćice već 
na veliko pripravjaju kako bi razveselili 
svoje najmilije za vrime ovih blagdeni, 
pa čiste kuću i spravjaju nove riceti za 
slatko. Ja sem se za ov Božić odlučila za 
jeden novi kolač, ki je jako jeftin, legek 
za pripravit i če više dura, to je sve boji. 
Moru ga jist svi, i dica i stariji. Va njemu 

ni cukara, ni masti, ni jaj, ni orih, ni 
glutena, ni umjetne piture. Sve je zdravo 
i prirodno, pa ga želim podilit s vami. 

 Riceta za BOŽIĆNI KOLAČ:
1 kg jubavi 

½ kg poniznosti
10 dkg strpljivosti
10 dkg iskrenosti 
10 dkg krotkosti

20 dkg nesebičnosti

Sekako dodajte i zrno soli, da ne objutavi.
Sve skupa se mora zmišat na ruki, stavit 
va rošćeru i peć uru vrimana va mjačnom 
špaheru. Dok se peče, celo vrime se 
mora imit navar, da ne bi zgorelo. Kada 
je pečeno, pustite da se malo ohladi. Ne 
jijte sami, nego podilite z drugim judem, 
va jubavi i veselju! 

Želim vam od svega srca srićen i 
blagoslovjen Božić, kako i svako dobro 
va novom 2023. letu!  U slast!

Vaša vjerna
M.K.



dr. Anton BOZANIĆ, dr. Ivo BELAN
župnik Župe Uznesenja Blažene Djevice Marije

MAGIČNA SNAGA SPAVANJA

Ono vas može učiniti sretnijim, zdravijim, 
privlačnijim, čak i vitkijim
Bez obzira o kojem se uzroku radi, ljudi kojima nedostaje 
sna izlažu svoje zdravlje, kvalitetu života, čak i dužinu 
života, velikoj opasnosti. Računa se da nekih 40 posto 
populacije ima manje od sedam sati spavanja noću. 
Ljudi koji spavaju manje nego što je normalno, skloniji su 
povišenom krvnom tlaku, a to znači povećanu učestalost 
srčanog udara. Kod njih se češće javlja dijabetes, 
prekomjerna tjelesna težina i drugi zdravstveni problemi.

Imati dobar san znači biti sposobniji othrvati se raznim 
bolestima. Ljudi kojima nedostaje sna imaju i oslabljeni 
obrambeni, imunološki sustav. Oni koji spavaju samo 
četiri ili pet sati noću, kroz nekoliko noći, ne samo da 
počinju osjećati fizičke tegobe, kao što je glavobolja i 
bolovi u želucu, nego se događaju i nepovoljne promjene 
u njihovom metabolizmu. Onda nije čudno da takve 
osobe i lošije izgledaju. Ne izgledati dobro čini da se 
osoba ne osjeća ni seksi pa i odnos s partnerom može 
trpjeti. Prema tome, imati zadovoljavajuću količinu sna 
može također održavati dobrim i ljubavni život. 

Dugotrajne i jake nesanice uzrokuju jaki stres koji može 
imati razarajući učinak (depresije, izostanci s posla, 
zaboravljanje, nesigurna i opasna vožnja motornih 
vozila itd.) Međutim, obrnuto, dovoljno dug i čvrst san 
može učiniti čovjeka sretnijim. 

Nedovoljna količina sna ne dovodi samo do lošeg 
fizičkog zdravlja, nego utječe i na sposobnost 
koncentracije, vještinu rješavanja problema, pamćenje i 
raspoloženje. Nedostatak sna može imati za posljedicu 
slične kognitivne i fizičke posljedice kao da je čovjek 
pretjerao u konzumiranju alkohola. 

Svake godine velik broj ljudi smrtno strada u 
automobilskim nesrećama zato jer voze umorni. 
Nedovoljna ispavanost može svakako utjecati i na 
ljudske moralne prosudbe. 

Ne treba iznenaditi da trendovi prema kraćem 
spavanju koincidiraju s povećanim trendovima prema 
povećanoj tjelesnoj težini. To potvrđuju i nedavna 
ispitivanja. Kronični nedostatak sna pridonosi usporenju 
metabolizma i povećanju apetita. 

 Koliko je spavanja dovoljno?
Ne postoji recept za idealnu količinu sna. Suprotno 
dugotrajnom uobičajenom mišljenju da svaka odrasla 
osoba treba osam sati spavanja noću, nova studija 
obavljena na sveučilištu u Washingtonu ukazuje da 
genetsko ustrojstvo čovjeka može odrediti količinu sna 
koju pojedina osoba treba. To može objasniti zašto 
neki čovjek sasvim zadovoljno živi i s manje sna. On 
je možda naslijedio efikasne gene spavanja. S druge 
strane, ljudi kod kojih izgleda da trebaju ekstremne 
količine sna, možda nisu genetski programirani za to. 
Možda se kod njih radi o tome da pate od oboljenja, kao 
što su opstruktivne apnee u spavanju, koje dovode do 
prekida sna, ali liječenje može dovesti do poboljšanja. 

KOLUMNE
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UNATOČ NEPOVOLJNIH OKOLNOSTI 
BOŽIĆ DAN ŽIVOTNE NADE

Život se ne zaustavlja, ide naprijed
Iako se još nismo do kraja riješili svega što je povezano s koronavirusom, 
posebice nastalih posljedica, a istodobno agresija na Ukrajinu nije prestala 
i svjetski čelnici smišljaju nove oblike sankcija agresoru, potrebno nam se 
je malo odmaknuti od uvijek istih i novih problema i okrenuti se drugom 
koji nudi tračak nade na uzavreloj svjetskoj pozornosti. Uz pretpostavku 
da svijet ipak nije u potpunosti u našim rukama, a niti onih koji trenutno 
drže poluge moći u svojim rukama, pokušajmo osjetiti poruku koja dolazi 
ljudima dobre volje s nebeskih visina, a ne od ljudske pameti. Krenimo 
slijedom iz davnine.

Ivan Krstitelj glas autentičnog govornika
Kršćani znaju da je Ivan Krstitelj preteča Isusov. Ivan živi u pustinji. U 
pustinji čovjek postaje ili svetac ili čudak. Pustinja je prostor kušnje i slave. 
Sinajska je pustinja bila prostor kušnji i pročišćavanja izraelskog naroda. 
Ljudi su se zaustavljali i promatrali Ivana; govorili o njemu, prepričavali. 
Pročuo se po Jeruzalemu. Pričalo se o njegovu jelovniku koji su činili 
skakavci i divlji med. Njegova garderoba: ogrtač od devine dlake s kožnim 
pojasom. Način ophođenja: hrapavi glas i loše stilizirane rečenice. Pa ipak, 
grnula je k njemu sva judejska zemlja i svi Jeruzalemci da vide neobičnu 
pojavu, tog „tipa“, da čuju posebnoga govornika. 

Zašto? Zašto su ljudi htjeli baš njega čuti? Imali su zasigurno i boljih 
govornika unaokolo, vjerojatno vještijih i s boljom dikcijom, s uglađenijim 
načinom ophođenja, koji su znali više zabavljati i nasmijavati ljude. 
Međutim, Ivan je pružao nešto što drugi nisu. Ljudi su osjetili da Ivan ima 
što poručiti; da ne priča priče, da ne prodaje jeftine produkte domaće 
pameti, već da govori iz dubokog uvjerenja, da želi drugima poručiti samo 
ono što je najprije sam proživljavao i to što je korisno ljudima pružiti. 
Djelovao je uvjerljivo.. 

Obraćeni pojedinci mijenjaju svijet
Poruka Ivanova bila je jasna: Pripravite put Gospodinu, poravnite mu 
staze! Nije prezao u svojem zanosu navještaja ni od teških riječi, koji put i 
preoštrih, kad je shvatio da pojedinci dolaze s prikrivenim namjerama, kad 
je jasno osjetio da se pretvaraju te jedno govore, a drugo misle. Ali ljudi su 
dobro shvatili ono što je Ivan htio reći. On priprema ljude da im Duh Sveti 
mijenja srce, da ih obrati, da im omogući hod u novosti života.
Ivan očekuje plodove obraćenja. Bez promjene srca nema ništa. Kad 
se iznutra promijenimo, mijenja se svijet, društvo, mentalitet današnjice. 
Obraćeni pojedinci - ako su stvarno obraćeni - postaju kvasac u svijetu, 
izazov svijetu, po njima se drugi mijenjaju. Ivan nas upućuje Isusu.

Isusovo rođenje  prije 2022 godine razlog naše nade
Rođenje djeteta uvijek unosi radost u obitelj jer dolazi novi život. Zbiva se 
novost, sve oživljuje, budi nova se nada. Novi član postaje na određeni 
način središte obiteljskog događanja. Sve se vrti oko njega. 
Božić je blagdan rođenja Isusova. Isus se rodio u jednoj obitelji, konkretno 
u nazaretskoj, i time ušao u svijet točno prije 2022 godine. Cijeli svijet broji 
godine baš po rođenju Isusa. Čak i oni koji se ne smatraju vjernicima. 
Rođenje malog i nemoćnog Djeteta unijelo je novost, promijenilo je svijet. 
Tu promjenu nisu mogli izvesti velikani onoga vremena, iako su držali 
u svojim rukama svu moć i mislili da upravljaju tijekom svih svjetskih 
zbivanja. Njegovo rođenje stvorilo je prekid stare i nove ere. 

Usrećiti i razveseliti drugoga
Često se u našem djelovanju potvrđuje da je malo potrebno da nekoga 
usrećimo, da se drugi pokraj nas razveseli. Iskrena čestitka, stisak ruke, 
pismo, telefonski poziv, sitna pažnja, mali gotovo simboličan dar, molitva, 
drago sjećanje, pomoć potrebnom i mnogo drugoga: sve nam stoji na 
raspolaganju da bismo božićni dan nekome učinili ljepšim, radosnijim. 
Tada je to “Sretan Božić” što ga jedni drugima želimo. Kad učinimo 
nešto dobra, usrećimo nekoga, otkrit ćemo da samo na taj način i sami 
postanemo sretniji, radosniji, ispunjeniji. 
Prepoznajmo Božju blizinu u betlehemskom Djetetu! Budimo ljudi nade, 
uvijek otvoreni životu i s djetetom Isusom vedro gledajmo svoju budućnost 
unatoč nepovoljnim okolnostima! Bio vama svima čestit, radostan i 
ispunjen nadom ovaj Božić! Nek vam bude ispunjena blagoslovom i mirom 
nova 2023. godina!


